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ÖZET 

ORTAÖĞRETİM BİYOLOJİ DERS KİTAPLARINDA YER ALAN DENEY VE 

ETKİNLİKLERİN KARŞILAŞTIRILMASI: TÜRKİYE VE KALİFORNİYA 

EYALETİ ÖRNEĞİ 

 

BİLGİN, Gülsüm 

Yüksek Lisans, Biyoloji Öğretmenliği Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Mustafa YEL 

Ocak-2013, 95 sayfa 

 

Bu araştırmanın amacı, Türkiye’de ve Amerika Birleşik Devletleri (ABD)’nin 

Kaliforniya eyaletinde ortaöğretimde kullanılan biyoloji ders kitaplarının deney ve 

etkinlikler yönünden karşılaştırmasını yapmak ve deney-etkinlik bölümünün 

geliştirilmesine katkı sağlamaktır. 

 Çalışma, nitel bir araştırma olup, tarama modeli kullanılmıştır. Ortaöğretim 

biyoloji ders kitapları çalışmaya doğrudan kaynaklık etmektedir. Buna bağlı olarak, 

tarama modeli çeşitlerinden yazılı döküman inceleme tekniği ile çalışma yürütülmüştür. 

Deney ve etkinlik bölümleri incelenen biyoloji ders kitapları: Türkiye’de Milli Eğitim 

Bakanlığı (MEB) tarafından 2010 yılında basılan, Biyoloji 9, 10 ve 11 ve 2011 yılında 

basılan Biyoloji 12; Kaliforniya’da ise, 2004 yılında Pearson Prentice Hall 

yayınevinden basılan Biyoloji adlı ders kitabıdır. 

 Her iki ülke ortaöğretim biyoloji ders kitaplarındaki deney ve etkinlik kısımları; 

tasarım ve öne çıkarılan kavramlar yönünden incelenmiştir. Çalışma sonunda; ünite 

başlıkları, deney-etkinlik sayfa düzeni, yer verilen güvenlik sembolleri ve etkinliklerde 

sıkça kullanılan materyallerin benzer olduğu sonucuna varılmıştır. Ayrıca, Türkiye’deki 

biyoloji ders kitaplarında şu konularda problemler tespit edilmiştir: etkinliklerin 

adlandırılması ve tanıtımı, öğrencilerce zor algılanan ünitelerdeki etkinliklerin sayıca 

azlığı, güvenlik sembollerinin kullanımı.  

Anahtar Kelimeler: Ortaöğretim, biyoloji, ders kitabı, deney, etkinlik, Türkiye, ABD. 
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ABSTRACT 

THE COMPARISON OF SECONDARY EDUCATION BIOLOGY TEXTBOOKS 

WITH REGARDS TO THE EXPERIMENT AND ACTIVITIES: TURKEY AND THE 

STATE OF CALIFORNIA EXAMPLES 

 

BILGIN, Gulsum 

MS Thesis, Department of Biology Education 

Supervisor: Prof. Dr. Mustafa YEL 

January-2013, 95 page 

 

  The main aim of the study is to investigate the experiments and activities which 

are used in the secondary education biology textbooks in Turkey in comparison to the 

experiments and activities which are used in the secondary education biology textbook 

in the State of California of the United Sates of America and to provide support for the 

improvement of the experiment-activity chapter. 

 In this quantitive study, a scanning model is used. Secondary education biology 

textbooks are the main source of the study. Given that fact, the study is carried out by 

using a written document investigation technique which is one type of scanning model. 

For Turkey, the books, Biology 9, 10 and 11 printed in 2010 by Ministry of Education 

and Biology 12 printed in 2011 for California, the course book named as Biology 

printed by publisher Pearson Prentice Hall is the book whose experiment and activity 

chapters are the subject of the investigation of this study.      

 Experiment and activity chapters existing in the secondary education biology 

textbooks in both countries are investigated regarding the shape, content and 

distinguishing concepts. As a result of the investigation, it is concluded that unit 

headers, experiment-activity page layout, existing security symbols and commonly used  

materials in the activities are similar. Moreover, the author determines the following 

problems in the Turkish biology textbooks:  naming and presenting the activities,  lack 

of activities in some topics in which the students have difficulty to comprehend, 

misusage of security symbols.  

Key Words: Secondary school, biology, textbook, experiment, activity, Turkey, U.S.A. 
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1. GİRİŞ 

Bu bölümde, araştırmaya ait problemin ne olduğuna, problem ile ilgili literatür 

özetine, araştırmanın amacına, araştırmanın önemine, sınırlılıklarına, araştırmaya 

başlarken yapılan varsayımlara ve tezde geçen tanımların hangi anlamlarda 

kullanıldığına ilişkin bilgilere yer verilmektedir. 

1.1. Problem  

Olağanüstü kabiliyetteki insan beyninin, bugünkü insanlık âlemine olan en 

büyük faydası belki de bilgiyi üretmesi ve makinalaştırması olmuştur. Teknolojinin 

özellikle eğitim-öğretim alanında yaptığı yatırım yadsınamaz olmakla birlikte, 

geçmişten günümüze ders kitaplarının hala hükmünü sürdürdüğü de bir gerçektir. 

Yaygın Eğitim-Öğretim materyali olmasının bir getirisi olarak ders kitapları, içerisinde 

derse özel, uygun yöntem ve tekniklerin tamamını barındıran, etkili öğrenme için her 

türlü imkânı sunan bir materyal olmalıdır. Özellikle canlılara ait öğrenilen her yeni 

bilgiyi takip altına alan biyoloji dersi için, bilginin güncelliği ve gözlemlenebilirliği 

oldukça önemlidir. Bilim ve teknoloji alanındaki birikimlerin son iki yüzyılda 

olağanüstü bir hızla artması, özellikle biyoloji biliminin çok hızlı bir gelişim sürecine 

girmesi sonucunu doğurmuştur (Kiziroğlu, 1988). 

Biyoloji bilimindeki bu hızlı gelişim ve ilerleme, biyoloji ders kitaplarındaki 

içeriği sorgulamaya teşvik etmektedir. Biyoloji ders kitaplarının güncel bilimi takip edip 

etmediği, çağın getirdiği yeni anlayışlara göre düzenlenip düzenlenmediği, öğrencilere 

aktif bir şekilde bilim yapma olanağı sağlayıp sağlamadığı, yetişen neslin bilime ne 

derece uzak ya da yakın olduğunu ölçme adına oldukça önemlidir. 

Ders kitabının eğitim-öğretimdeki yeri göz önünde bulundurularak, yetişen 

nesillerin uluslararası düzeyde değerlendirildiği bu asırda, biyoloji ders kitaplarındaki 

deney ve etkinlikleri, ülkeler arası karşılaştırmalı incelemek, ortaöğretim biyoloji 

alanında gelişimi ve ilerlemeyi görme adına yararlı olacaktır. Türkiye ve ABD’nin 
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Kaliforniya eyaletindeki biyoloji ders kitaplarında yer alan deney ve etkinliklerin çeşitli 

başlıklar altında karşılaştırmasının yapılması ve bu incelemenin literatüre katkı 

sağlaması hedeflenmektedir. 

Günümüz ders kitaplarının eskiden olduğu gibi tek düzelik göstermediğini kabul 

etmekle birlikte (Demirel ve Kıroğlu, 2008), dünya ülkeleri arasında yetiştirilen öğrenci 

kalitesine bakıldığında, Türk Eğitim Sistemi’nde bir eğitim reformuna ihtiyaç 

duyulduğu görülmektedir (Özenç ve Arslanhan, 2010). 

Dünya genelinde, politika belirleyiciler kendi ülkelerindeki ortaöğretim 

öğrencilerinin bilgi ve beceri düzeylerini, projeye katılan diğer ülkelerdeki öğrencilerin 

bilgi ve beceri düzeyleri ile karşılaştırmak, eğitim düzeyinin yükseltilmesi amacıyla 

standartlar oluşturmak ve eğitim sistemlerinin güçlü ve zayıf yönlerini belirlemek için 

PISA sonuçlarını kullanmaktadırlar. Türkiye’de de mevcut eğitim sisteminin ne derece 

başarılı olduğuna dair değerlendirme çalışmalarında PISA (Programme for International 

Student Assessment) Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı, TIMSS (Trends in 

International Mathematics and Science Study) Uluslararası Matematik ve Fen Bilimleri 

Araştırmasındaki Eğilimler ve PIRLS (Progress in International Reading Literacy 

Study) Uluslararası Okuma Becerilerinde Gelişim gibi uluslararası başarı değerlendirme 

çalışmalarındaki veriler referans olarak kabul edilmektedir (MEB, 2009). MEB, 

ortaöğretimde özellikle PISA gibi ulusal değerlendirme çalışmalarının sonuçlarına göre 

ulusal ölçme ve değerlendirme araçları geliştirerek eğitim sistemini sürekli olarak 

izlemektedir (MEB, 2009). Uluslararası yapılan bu çalışmalarda, Türkiye’de fen 

başarısının çok düşük olduğu görülmektedir.  

PISA-2003’e göre, katılan tüm ülkeler arasında okullar arasındaki farkın en 

büyük olduğu ülke Türkiye’dir (Berberoğlu, 2004). Benzer şekilde TIMSS-2007’de 

yapılan 8. sınıf  fen çalışmasında ve PISA-2009, 15 yaş grubu fen bilimleri çalışmasında 

Türkiye’nin standartlar altında rakamlara sahip olduğu görülmektedir (Acat, Şişman, 

Aypay ve Karadağ, 2007). 

Uluslararası düzeyde gerçekleştirilen en kapsamlı ortaöğretim programı olan 

PISA-2009 fen bilimleri okuryazarlığı programında, 65 dünya ülkesinin katılımı ile 15 

yaş grubu öğrencileri ile yapılan ölçümde Türkiye 43. sırada yer almıştır.  
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Yapılan PISA çalışmasında ölçülmeye çalışılan sadece alan bilgisi değil, 

öğretilen bilgi ve becerileri gerçek hayatta kullanabilme yeteneği, analiz etme, akıl 

yürütme gibi yeteneklerdir. Ölçülen bu yetenekler, yapılandırıcı yaklaşımın ürünleridir. 

Bu yaklaşımda, geleneksel yaklaşımın aksine bilgi tek amaç değildir ve öğrencinin 

öğrenme sürecinde aktif olarak performans göstermesi ve bilimi üretmesi söz 

konusudur. Yapılandırıcı yaklaşımda ders kitabı ise, direk olarak bilgiyi sunan bir 

kaynak değil, öğrencinin bilgiyi araştırmasına, yorumlamasına, sorgulamasına ve 

oluşturmasına;  kısaca aktif olarak bilimsel bilgiyi üretmesine yardımcı etkinlikleri 

içeren bir kaynaktır (Demirel ve Kıroğlu, 2008). Açık uçlu sorularla öğrencilerden 

düşünmeyi geliştirme, analiz etme, bilimsel süreç becerilerini kullanma gibi 

performanslar beklenmektedir (Afacan ve Nuhoğlu, 2008).
  

Yapılan çalışmalar da yapılandırmacı yaklaşım ile öğrenim gören öğrencilerin 

başarı düzeylerinde artış olduğu yönündedir (Saygın, Altılboz ve Salman, 2006). 

Yapılandırmacı öğretim etkinliklerinde bilgi amaç değil, öğrencinin konu alanının 

yöntem arayışını kullanması, kendi bilgisini üretmesi ve kendi öğrenme sürecinin 

farkına varması için bir araçtır (Demirel ve Kıroğlu, 2008). Yapılandırmacı fen 

öğretiminde deneyin amacı, geleneksel yaklaşımda olduğu gibi bilimsel bilginin 

öğrenciye ispatı değildir. Amaç, öğrencinin kendi düşünce biçimlerini kullanarak 

gözlem yapması, deney verilerini yorumlaması ve sonuca varmasıdır. Yani bilimsel 

süreç becerilerini kullanmasıdır. Deneyler çoğunlukla bir problem eşliğinde sunulan, 

öğrenciden kendi yöntemini kendisinin belirlemesini bekleyen araştırmaya dayalı bir 

formdadır.  

Sonuç olarak öğrencinin, problemin çözümüne ilişkin öneri ve tahminde 

bulunmasına, deney yapmasına ve verileri yorumlamasına ortam hazırlanmış olur 

(Demirel ve Kıroğlu, 2008). Fen bilimlerinde etkinlik tabanlı bir eğitim ile üst düzey 

düşünme becerilerinin geliştirilmesi sağlanabilir.  

Mevcut uluslararası durum belirleme çalışmaları kapsamında Türkiye’nin 

dikkate alması gereken sonuçlar şu şekilde sıralanmıştır: 

 Temel becerilerde eksiklik, 

 Devletin kendi içinde farklı okul türleri ve farklı başarı düzeyleri, 



4 

 

 

 

 Öğrenci merkezli etkinlik uygulamalarında sorun, 

 Bilgisayarın derslerde kavramsal gelişim sağlayacak şekilde kullanılmasında 

sorun, 

 Hizmet-içi eğitim seminerlerinin öğrenci başarısına yansımasında sorun, 

 Öğretmenlerin öğrencilerden beklentisi düşük, 

 Değerlendirme etkinliklerinin öğrenmeyi geliştirmek amacıyla kullanılmasında 

sorun (Berberoğlu, 2004). 

 Bu sonuçlar fen bilimleri öğretiminde eksiklikler olduğunu göstermektedir. Artık 

çağımızda öğrencilerden beklenen bilim, öğrencilerin bilgileri ezberlemeleri ile değil, 

bireysel çabalarının ve yaparak-yaşayarak oluşturdukları etkinliklerinin sonucudur. 

Bilimsel çalışmalar için ise, okullarda fen laboratuvarları mevcuttur. 19. yüzyılın 

ortalarından  itibaren okul programlarına girmeye başlayan  laboratuvar derslerinin 

önemi diğer fen bilimlerinde olduğu gibi biyoloji alanının öğretiminde de çeşitli 

dönemlerde değişik şekillerde gündeme gelmiş ve çoğu kez biyoloji öğretiminde en 

etkili yöntemlerden biri olarak benimsenmiştir (Ekici, 2003). Günümüzde de liselerde 

biyoloji eğitimi veren öğretmenler, biyoloji eğitiminde laboratuvarların önemine ve 

gerekliliğine dayalı görüş bildirmektedirler (Gerçek ve Soran, 2005).  

 Öğrenci bilgiyi hazır elden almamalı, öğretmen rehberliğinde mevcut ders 

kitabındaki talimatlar ve basamaklar ile üretmeyi öğrenmelidir. Talim Terbiye Kurulu 

Başkanlığı (TTKB)’nın yaparak-yaşayarak öğrenmeye en uygun bilimlerden biri olan 

biyoloji için yazdığı, biyoloji okur-yazarı birey nitelikleri, etkinlik temelli eğitimin daha 

iyi kavranmasına yardımcı olacaktır.  

TTKB’ye göre biyoloji okur-yazarı olan birey: 

 Genelde bilimin, özelde biyolojinin doğasını anlar ve özümser.  

 Kendisini tanıyabilmesi ve çevresindeki olayları anlayabilmesi için biyoloji 

öğrenmenin gerekliliğini idrak eder.  

 Biyolojiye ait anahtar kavramlar etrafında yapılanmış anlamlı bir bilişsel yapıya 

sahiptir.  

 Geçmiş, bugün ve gelecekle ilgili olarak bilim-teknoloji-toplum-çevre 

arasındaki etkileşimi analiz eder.  
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 Karşılaşacağı problemleri bilimsel yöntemi kullanarak çözme eğilimindedir.  

 Ruhen ve bedenen sağlıklı, yeteneklerinin farkında sosyal bir birey olarak çeşitli 

iletişim becerilerine, tutum, değer ve anlayışlara sahiptir.  

 Biyolojiye ilişkin çalışma alanlarında gerekli teknolojik ve psiko-motor 

becerileri elde etmiştir (TTKB, 2007).   

Vurgulandığı gibi biyoloji, öğrencilerin öğrenme ürünlerini çeşitli uygulamalar 

ile görebildiği, sınayabildiği ve tekrarlayabildiği bir bilimdir. Yani deneyseldir, neden-

sonuç ilişkisi kurulabilecek bilgiler barındırır ve sonuçta üretilen bilginin doğada 

egemen olan bir ilkeye vardığı kabul edilir (Demirel ve Kıroğlu, 2008).
 
 

Deney ve etkinlikler, fen bilimlerinde öğrenmeyi kolaylaştırır. Barındırdığı 

bilimsel süreç becerileri (gözlem yapma, ölçme, sınıflama, verileri kaydetme, sayı ve 

uzay ilişkileri kurma, önceden kestirme, değişkenleri belirleme, verileri yorumlama, 

sonuç çıkarma, hipotez kurma, verileri kullanma ve model oluşturma, deney yapma, 

değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, karar verme) öğrencilere istenilen öğrenme 

ortamını hazırlar. Bu ortamda, öğrencilerin soyut kavramları görselleştirme ve 

somutlaştırmasında araç-gereç kullanmaları önemlidir (Koşar, 2003). Öğretme öğrenme 

etkinliklerinde, araç-gereçlerle ne kadar çok duyu organına hitap edilirse, unutma da o 

kadar zorlaşır. Öğrenme olayı, çok sayıda duyu organı kullanıldığında, o kadar iyi ve 

kalıcı izli olmakta, unutma da o kadar geç olmaktadır (Demirel, Seferoğlu ve Yağcı, 

2002).  
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Şekil 1: Fen Eğitimi Teknolojisinde Öğrenme Durumları (Erten, 1993) 

 

Şekil 1 yorumlandığında, birden çok duyu organına hitap edecek deney ve 

etkinlikler ile, biyoloji konularının daha kalıcı hale getirilebileceği görülmektedir. 

Biyoloji yaparak-yaşayarak öğrenmeye son derece uygun bir derstir.  

Biyoloji bilimi öğrencilere deney ve etkinlikler ile somut bilgiler sunmayı seven 

bir bilimdir, bundan dolayı öğrencilerin yaparak-yaşayarak öğrenme etkinlikleri 

biyolojide etkin olarak uygulanabilir ve öğrencinin derse olan ilgisi laboratuvar 

uygulamaları ile arttırılabilir (TTKB, 2011). Geleneksel anlayışın aksine, yapılandırıcı 

yaklaşıma göre düzenlenen günümüz biyoloji ders kitaplarında, öğrencilerin öğrenmede 

aktif rol alacakları pek çok deney ve etkinlikler yer almaktadır. 

Biyoloji ders kitaplarında her ünitenin deney ya da etkinlik içermesine önem 

verilmektedir. MEB’in bu konuya ilişkin açıklaması şu şekildedir: 

Öğrencilerin, etkinlik yaparken konuyla ilgili kavramları 

geliştirmeleri, bunları günlük yaşantılarıyla ilişkilendirmeleri, pratik 

beceriler kazanmaları, araştırma ve inceleme plânlamaları, aygıtları 

güvenli biçimde kullanmaları, dikkatli ve değerli gözlem yapmaları, belirli 

duyarlıkta ölçümler yaparak bunlardaki hataları fark etmeleri, verileri kayıt 

ve analiz edip grafiklerini çizmeleri ve yorumlamaları, koşullara göre tek 

 

Sözel  

sembollerle 

Soyut görsel 
sembollerle 

İletilen seslerle 

Hareketsiz görüntülerle 

Hareketli, sesli görüntülerle 

Gerçekleri ve modelleri gözleyerek 

Yaparak-Yaşayarak 
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başlarına ya da iş birliği içinde grupla çalışmaları önem taşır. Öğretmenler 

kendi yaratıcılıklarını da katarak, koşullar ne olursa olsun, mutlaka 

öğrencilerle birlikte etkinlikler yapmalıdırlar (MEB, 2000).  

 İlerleyen zamanlarda etkinliklerin önemine binaen çok daha fazla yeniliklere 

gidileceği öngörülebilir. İkili düzeyde yapılacak anlaşma ve protokollerle Türkiye’nin 

eğitim sisteminin tanıtımı ve geliştirilmesi, iş birliğinin ABD, Avrupa ülkeleri yanında 

Asya ve Afrika ülkeleriyle de daha yakın hale getirilerek, yaygınlaştırılması 

hedeflendiğinden (MEB, 2010),
 
 karşılaştırma temelli çalışmaların evrensel düzeyde 

hizmet sağlayacağı umulmaktadır. 

1.2. Amaç 

 Bu çalışmanın amacı, Türkiye ve ABD’nin Kaliforniya eyaletindeki ortaöğretim 

kurumlarında okutulan biyoloji ders kitaplarında yer alan deney ve etkinlikler 

arasındaki benzerlik ve farklılıkları ortaya koymaktır. Bu amaç doğrultusunda, “Türkiye 

ve ABD’nin Kaliforniya eyaletinde ortaöğretimde okutulan biyoloji ders kitaplarında 

yer alan deney ve etkinlikler arasındaki benzerlik ve farklılıklar nelerdir?” araştırma 

sorusu geliştirilmiştir.  

 Çalışmaya ait alt problemler şu şekildedir: 

Türkiye ve ABD’nin Kaliforniya eyaletinde okutulan ortaöğretim biyoloji ders 

kitaplarında yer alan deney ve etkinliklerin; 

a. Tasarımları arasındaki benzerlik ve farklılıklar nelerdir? 

b.  Güvenlik sembolleri tasarımı ve kullanımı arasındaki benzerlik ve farklılıklar 

nelerdir? 

c. Uygulamasında kullanılanılan materyaller arasındaki benzerlik ve farklılıklar 

nelerdir? 
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1.3. Önem 

Özellikle biyoloji alanında, yapılan çalışmalarda ders kitaplarının laboratuvar 

uygulamalarını desteklememesi önemli bir eksik olarak görülmüştür (Ocak, Kıvrak ve 

Özay, 2005). Türkiye genelinde kullanılan biyoloji ders kitaplarındaki deney ve 

etkinliklerin, başka bir ülkede kabul gören bir ders kitabıyla karşılaştırılmasının, 

evrensel bilimi ne derece yansıttığına karşılık duyulan merakı gidereceği 

düşünülmektedir. Bu çalışma şu açılardan önemlidir: 

 

1. Uygulamalı biyolojinin öğrenciyi aktif olarak öğrenmeye sevk ettiği göz 

önüne alınırsa, yaparak yaşayarak öğrenme ve ders kitaplarındaki deney ve 

etkinlikler daha da önem kazanmaktadır. 

2. Çalışmada, hem Türkiye’deki hem de bilimde ileri ülkelerden birisi olan 

ABD’nin Kaliforniya eyaletindeki ortaöğretim biyoloji ders kitaplarında yer 

alan deney ve etkinliklerin incelenmesi, farklı bakış açıları 

kazandıracağından, biyoloji bilimine evrensel bir katkı sağlayacağı 

umulmaktadır. 

3. Ortaöğretim biyoloji ders kitaplarına (Biyoloji 9, 10, 11 ve 12) bütüncül 

olarak yaklaşılması, ders kitaplarının deney-etkinlik bölümleri için genel bir 

yargıya varma adına önemlidir. 

1.4. Sınırlılıklar 

Bu araştırma; 

1. Talim ve Terbiye Kurulunca onaylanmış olan 2010 yılında basılan biyoloji 9, 

10, 11 ve 2011 yılında basılan biyoloji 12 ders kitaplarında yer alan deney ve 

etkinlikler ile sınırlıdır. 

2. ABD’nin Kaliforniya eyaletinde ortaöğretim biyoloji eğitimi için kullanılan, 

Pearson Prentice Hall yayınevinde 2004 yılında basılmış,  Miller ve Levine 

adlı yazarların biyoloji kitabında yer alan deney ve etkinlikler ile sınırlıdır.  
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1.5. Varsayımlar 

Ortaöğretimde öğrencilerin biyoloji başarısında, ders kitaplarında yer alan deney 

ve etkinlikler önem arz etmektedir. Çalışmada ABD’nin Kaliforniya eyaletinde 

ortaöğretimde kullanılan biyoloji ders kitabının, ABD’deki biyoloji ders kitapları ile 

ilgili genel bir yargıya götüreceği varsayılmıştır.  

1.6. Tanımlar  

Çalışmada yer verilen aşağıdaki kavramlar, bu araştırmada da aynı anlamda 

kullanılmışlardır. 

Ortaöğretim:  İlköğretim üzerine en az dört yıl öğrenim vermekte olup; Genel 

liseler, Anadolu liseleri, Fen liseleri, Sosyal bilimler liseleri, Anadolu öğretmen liseleri, 

Güzel sanatlar ve Spor liselerinden oluşmaktadır. 

Biyoloji: Canlıları inceleyen bilim dalıdır. 

Ders Kitabı: Millî Eğitim Bakanlığı Ders Kitapları Yönetmeliği’nde ders kitabı, 

her tür ve derecedeki örgün ve yaygın eğitim kurumlarında kullanılacak olan, konuları 

öğretim  programları doğrultusunda hazırlanmış, öğrenim amacı ile kullanılan basılı 

eser olarak tanımlanmıştır (MEB, 2009).  

Deney: Bazı kanunların uygulanması veya ileri sürülen bazı fikirlerin doğruluk 

derecesinin tespiti için yapılan işlemler. 

Etkinlik:  Aktiflik, aktif olunan uğraş. 

 



   

 

 

 

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde, Türkiye ve ABD’nin Kaliforniya eyaletinde ortaöğretim eğitimi ve 

ortaöğretimde kullanılan biyoloji ders kitaplarının tanıtımı üzerinde durulmuştur. 

Sonrasında ise, iki ülke biyoloji kitaplarındaki deney ve etkinlikler araştırmanın 

amacında belirtilen değişkenler açısından incelenmiştir. Konu ile ilgili kaynak taraması 

ile elde edilen kuramsal bulgular ve araştırma bulguları kavramsal çerçeveyi 

oluşturmuştur. 

2.1. Ders Kitapları ve Ortaöğretim 

2.1.1. Ders Kitapları 

Ciltli veya ciltsiz bir araya getirilen yazılı veya basılı belgelerin tümüne kitap 

denir (Alev, Özmen, Altun ve Akyıldız, 2007). Ders kitapları ise, planlı ve programlı 

eğitim için yol gösterici araçlardan birisidir (Demirel ve Kıroğlu, 2008). Ders kitapları 

barındırdığı bilimsel bilgileri derse uygun bir anlatımla sunmalıdır. 

Seslendiği kesimin yetişkinler değil de, öğrenciler olması ders 

kitaplarını özel kılmaktadır. Bunun anlamı planlanmasından yazılmasına, 

basılmasından sınıf içinde kullanımına dek olan tüm süreçlerde 

kullanıcısının yaş kuşağı ve bu yaş kuşağının pedagojik beklentilerinin 

daima göz önünde bulundurulmasının kaçınılmaz olduğudur (Demirel, 

Kıroğlu, 2008: s 224). 

Ders kitabının öğretmen ve öğrenciye sağladığı faydalar aşağıdaki gibi 

özetlenmiştir (Demirel ve Kıroğlu, 2008). Ders kitabı kullanmanın öğretmene sağladığı 

yararlar: 

1. Öğretim programını bütün bir şekilde görme imkanı doğar ve dersi daha 

kolay işler. 
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2. Öğretmenin ders anlatımı için çeşitli materyaller geliştirmesine olanak 

sağlar. 

3. Hazır ölçme-değerlendirme soruları sunar. 

4. Konuları tam işleme imkanı verir. 

 

Ders kitabı kullanmanın öğrenciye sağladığı yararlar: 

1. Öğrenci bir konudan diğerine geçerken bağ kurmada zorlanmaz. 

2. Bireysel olarak çalışma ve öğrenilenleri tekrar etme imkanı verir. 

3. Birey kendi çalışmasını öğrenme hızına göre belirler. 

4. Hem sınıfta hem sınıf dışı öğrenciler arası etkileşim sağlar. 

5. Ödev yapımında kaynaktır.  

2.1.2. Türkiye’de Ortaöğretim 

Türk Milli Eğitimi, örgün ve yaygın eğitim olarak 2 kola ayrılmıştır: Örgün 

eğitim kurumları; okul öncesi eğitimi, ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim 

kurumlarıdır. Yaygın eğitim ise; örgün eğitimin yanında veya dışında düzenlenen eğitim 

faaliyetlerinin tümünü kapsar (MEB, 1973). Söz konusu tanımlardan yola çıkılarak 

Türk Milli Eğitim Sistemi Şekil 2’de görselleştirilmiştir. 

 

 

Şekil 2: Türk Milli Eğitim Sistemi 
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Eğitim hizmetleri, özel ve resmi kurum ve kuruluşlar tarafından yürütülmektedir. 

Bu kurumlarındaki sistemi örgütleyen ve sistemin başında bulunan MEB`dir. Tablo 

1’de Türkiye’de uygulanmakta olan 12 yıllık zorunlu eğitim sistemi gösterilmiştir.  

 

Tablo 1 

Türk Eğitim Sisteminin Örgütlenmesi  

 

Kaynak: MEB Strateji Geliştirme Başkanlığı (2011) 

 
 

Bu eğitimin ilk dört yılı ilkokul (1, 2, 3 ve 4. sınıf), sonraki dört yıllık dönemi 

ortaokul (5, 6, 7 ve 8. sınıf) ve son dört yıllık dönem ortaöğretim (9, 10, 11 ve 12. sınıf) 

eğitimine ayrılmıştır (MEB, 2012). Sınıflama, Uluslararası Eğitim Standardı Sınıflaması 

olan ISCED’e (International Standard Classification of Education) uygun şekilde 

yapılmıştır.  
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ISCED, eğitim istatistiklerinin ve karşılaştırılabilir göstergelerin toplanıp 

derlenmesi ve bilgilerin ulusal ve uluslararası düzeyde sunumu için uygun bir araç 

olarak tasarlanmıştır ve bünyesinde standart kavram, tanım ve sınıflamaları sunmaktadır 

(ISCED, 1997). Sınıflamanın yapısı şu şekildedir: 

Seviye 0: Okul Öncesi Eğitim 

Seviye 1: Temel Eğitimin İlk Aşaması 

Seviye 2: Temel Eğitimin İkinci Aşaması 

Seviye 3: İleri Ortaöğretim 

Seviye 4: Ortaöğretim Sonrası Üniversite Derecesinde Olmayan Eğitim 

Seviye 5: Yükseköğretimin İlk Aşaması (Bir İleri Derecede Araştırma 

Niteliğine Doğrudan Ulaştırmayan Eğitim) 

Seviye 6:  Yüksek Eğitimin İkinci Aşaması  (İleri Araştırma Vasfı Kazandıran Eğitim) 

 

Tablo 2 

Örgün Ortaöğretim Kurumları  

Kaynak: Devlet Planlama Teşkilatı ( DPT, 2009) 

 

Eğitim Türü Programlar Okullar/Kurumlar 

Örgün  Eğitim 

Genel Eğitim 

 

Genel Lise 

Anadolu Lisesi 

Fen Lisesi 

Spor Lisesi 

Güzel Sanatlar Lisesi 

Sosyal Bilimler Lisesi 

Mesleki ve Teknik Eğitim 

Meslek Lisesi 

Anadolu Meslek Lisesi 

Teknik Lise 

Anadolu Teknik Lisesi 

Mesleki ve Teknik Eğitim Merkezi 

Genel Eğitim, Mesleki ve Teknik Eğitim Çok Programlı Lise 
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Tablo 2’de, Türkiye’deki ortaöğretim kurumlarını hangi programlar uygulayan 

liselerin oluşturduğu gösterilmiştir.  

Günümüz Türk Eğitim Sistemi’nin, liselerde etkinlik tabanlı anlayışı 

desteklediği görülmektedir. Türk Eğitim Sistemi’nde sahip olunan ‘açık sistem’ 

sayesinde, hem ulusal hem de uluslararası değişim ve gelişmelerden etkilenme söz 

konusudur (DPT, 2009). 

Türkiye’deki ders kitapları ise, bütün örgün eğitim kurumlarında yapılandırmacı 

yaklaşıma göre,  MEB tarafından hazırlanıp, tüm öğrencilere ücretsiz sunulmaktadır. 

Talim Terbiye Kurulu’ndan onay almış ders kitapları biyolojide bilimin güncelliğini 

doğru takip adına, tüm görevi ders kitabına yüklemektedir (TTKB, 2011). MEB’in 

Ortaöğretim Kurumları Yönetmeliği’ndeki mevcut bazı uygulamalarda: 

 Okul ve kurumların Türk Milli Eğitimi’nin genel amaç ve temel ilkeleri 

doğrultusunda işlevlerini, evrensel hukuka, demokrasi ve insan haklarına uygun 

bir bütünlük içinde; öğrenci merkezli, aktif öğrenme ve demokratik okul kültürü 

anlayışı ile yerine getirildiği, 

 Öğrencilerin temel demokratik değerler ile donanmış, araştırma, sorgulama, 

eleştirel düşünme, problem çözme ve karar verme becerilerinin geliştirildiği, 

 Bilimsel ve teknolojik gelişmelerin takip edilip, eğitim-öğretimde etkin olarak 

yararlanıldığı ve uluslararası standartları yakalama sağlandığı, 

 Eğitim-öğretimde bilimsel düşüncenin esas alınarak, üretkenlik, insan-doğa 

sevgisi, estetik anlayışın geliştirilmesi sağlandığı, 

 Öğrencilerin çevreye değer veren bireyler olmalarının sağlandığı belirtilir 

(MEB, 2009). 

2.1.3. ABD-Kaliforniya’da Ortaöğretim 

ABD’de, merkezci olmayan bir eğitim sisteminin gereği olarak, programlar 

eyaletlerde; üniversitelerin ilgili fakülteleri, resmi eğitim örgütleri ile okulların ve 

zaman zaman da diğer sosyal kurumların işbirliği ile geliştirilmektedir. Eyaletlere göre 
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farklılık gösteren yani merkezi olmayan bir eğitim sistemine sahiptir. Eğitim ile alakalı 

yetkiler, büyük ölçüde eyaletlerde ve eyalet içinde yer alan okullarda toplanmıştır.  

 

Şekil 3:  ABD Eğitim Sistemi (NCSE, 2010)  

 

ABD’de ortaöğretim eğitimi 14-17 yaş aralığını kapsar ve 4 yıllık ortaöğretim 

eğitimi mevcuttur. ABD eğitim sistemi yapılanması Şekil 3’de görselleştirilmiştir 

(Koçyiğit, 2009). 

2.2. Biyoloji Ders Kitaplarında Deney ve Etkinlik Bölümü Tasarımı 

2.2.1. Türkiye’deki Biyoloji Ders Kitabı Etkinlikleri 

 Ders kitaplarında etkinlik tanıtım bölümünde, öğrenmekte olunan konu ile ilgili 

gruplar halinde veya bireysel olarak yapılabilecek etkinlikler ile ilgili çalışmaların bu 

bölümde yer aldığı yazılıdır. Etkinlikler; kullanılan başlık ve alt başlıkları, zeminin 
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farklı renklendirilmesi, sayfada kutucuk içinde yer alması ve etkinliğe uygun resimleme 

ve güvenlik sembollerini barındırması ile diğer sayfalardan ayrılmıştır. Ders 

kitaplarından doğrudan alınan bilgiler ile, kitaplardaki deney-etkinlik dağılımlarını 

göstermek için aşağıdaki Tablo 3 oluşturulmuştur.  

 

Tablo 3 

Türkiye’deki Biyoloji Ders Kitaplarında Deney-Etkinlik Dağılımı 

Ders Kitabı Sayfa Sayısı Ünite Sayısı Deney-Etkinlik Sayısı 

Biyoloji 9 275 3 37 

Biyoloji 10 264 3 25 

Biyoloji 11 272 3 20 

Biyoloji 12 264 3 18 

2.2.1.1. Biyoloji 9 Ders Kitabı Etkinlikleri 

Etkinlikler, lila renk zemini, güvenlik sembolleri ve resimlemeleri ile kitaptaki 

diğer bölümlerden ayrılmıştır. Etkinlik çeşitleri Tablo 4’de verilmistir: 
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Tablo 4 

Biyoloji 9 Ders Kitabındaki Etkinlik Örneklerinin Tasarımı  

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

 

1. Etkinlik-Deney 

Toplamda 18 adet kullanımı olan ‘Etkinlik-

Deney’ adlı başlık, çoğunlukla öğrencilerin bireysel 

olarak, laboratuvar ortamında yapacakları deneysel 

etkinliklerden oluşur. Yer alan alt başlıklar şunlardır: 

 Etkinlik Adı 

 Amaç 

 Uyarı 

 Araç ve Gereç 

 Ön Bilgi 

 Hazırlanalım 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım. 

 

 

2. Etkinlik-Proje Hazırlama 

        Öğretmen rehberliği gerektiren, proje grupları ile 

ikişer ay süreyle yürütülen bir etkinliktir. Etkinlikten 2 

tane bulunmaktadır. Gruplar, proje konusu hakkında 

internet, kütüphane ve dergiler gibi kaynaklardan 

topladıkları bilgiler ışığında sunum hazırlarlar ve 

sunarlar. Etkinliğin alt başlıkları şunlardır: 

 Proje Adı 

 Amaç 

 Süre. 
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Tablo 4 (Devamı) 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

 

3. Etkinlik-Araştırma/Forum 

Etkinlik, öğretmen rehberliğinde grup 

çalışması ile yapılmaktadır. Kitapta bu etkinliğe 1 tane 

yer verilmiştir. Yöntem ve kaynaklar öğrenciler 

tarafından belirlenir ve araştırma yapılan konuya özel, 

ilgi çekecek materyaller ile pano hazırlanır, son olarak 

da çalışma bitiminde her gruptan birer temsilci ile 

sorular üzerinde tartışılarak forum yürütülür. Etkinliği 

oluşturan başlıklar şunlardır: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 

 

 

 

 

 

  

 

4. Etkinlik-Model Oluşturma 

Kitapta bir adet bulunan bir etkinlik çeşididir. 

Etkinlikte amaç, öğrenilen bilgilerden yola çıkılarak 

öğrenciye bireysel olarak, modelleme yaptırmaktır. 

Bu etkinlikte yer alan alt başlıklar sırasıyla: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım’dır. 
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Tablo 4 (Devamı) 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

 

5. Etkinlik-Gezi 

Etkinlik öğretmen rehberliğinde, grup 

çalışması ve yakın çevre gözlemi ile yapılmaktadır ve 

ders kitabında toplamda 2 adet bulunmaktadır. 

Araştırma sonucunu sergilemek için kullanılacak 

unsurları (anket, kamera çekimi, metin ...) ve çalışma 

süresini her grup kendi belirler. Etkinlik için 

öngörülmüş başlıklar şunlardır: 

 Etkinlik Adı 

 Amaç 

 Konular. 

 

 

 

6. Etkinlik-Araştırma Raporu  

Etkinlik öğretmen rehberliğinde grupça 

yapılacak bir çalışmadır. Bu etkinlik kitapta bir adet 

bulunmaktadır. Konu ile ilgili kaynakların toplanması 

ve raporlaştırılmasına dayalı, yöntem ve süreyi 

öğrencilerin belirlediği bir etkinliktir. Etkinliğin alt 

başlıkları, 

 Etkinliğin Adı  

 Amaç 

 Konular  

şeklindedir. 
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Tablo 4 (Devamı) 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

 

7. Etkinlik-Sunum 

Etkinlik-Araştırma Raporu ve Etkinlik-Gezi 

ile aynı alt başlıklara sahip olan ‘Etkinlik-Sunum’ 

öğretmen rehberliği gerektiren ve grup çalışmasına 

dayalı bir etkinlik çeşitidir. Grup tarafından belirlenen 

konu ile alakalı toplanan bilgilerin, her grupta bir 

temsilci ile sınıf önünde sunumu şeklinde yapılır. Ders 

kitabında bu etkinlik çeşitine ait 3 örnek yer 

almaktadır. Etkinlik bölümüne ayrılan kısımda her 3 

etkinlikte de aynı format kullanılmıştır ve resimleme 

yoktur. Yer verilen alt başlıklar: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Konular’dır. 

 

 

8. Etkinlik 

Ders kitabında Etkinlik-Deney başlığından 

sonra 7 adetle, en yaygın kullanılan ikinci başlık 

‘Etkinlik’ adlı başlıktır. Genel olarak gözlem, 

inceleme ve sınıflandırmaya dayalı olan etkinlik, 

barındırdığı resimlemelerin ve tabloların fazla olması, 

bağımsız ve fazla sayıda sayfa kaplaması bakımından 

diğer etkinliklerden ayrılmaktadır. Çoğunluk olarak 

bireysel çalışmaya dayalıdır. Kullanılan alt başlıklara 

baktığımızda: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Araç ve Gereç 

  Bilgi 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım 

Başlıkları karşımıza çıkmaktadır. 
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Tablo 4 (Devamı) 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

  

 

9. Etkinlik-Poster 

Kitapta yine bir adet kullanılan 

etkinliklerdendir. Öğretmen rehberliğinde, grup 

çalışması gerektiren etkinliktir. Grupça, ders kitabında 

yazılı olan konuya ait araştırma yapma ve araştırma 

sonucunda poster hazırlayıp sınıf içi paylaşımlarda 

bulunma şeklinde bir sıra izlenmektedir. Etkinlik-

Sunum ile aynı olan şu alt başlıkları içermektedir: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Konular. 

 

 

 

 

 

 

10. Etkinlik-Gazete Hazırlama 

Etkinlik-Poster ile hemen hemen aynı içeriğe 

sahip olan ‘Etkinlik-Gazete’ adlı bölüm, sonunda 

farklı olarak, yapılan grup araştırması sonuçlarının 

gazete haline getirilip sunulduğu bir çalışmadır. 

Kitapta bu başlıktaki etkinlik bir adet kullanılmıştır. 

Kullanılan alt başlıklar Etkinlik-Poster ile aynıdır: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Konular. 
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2.2.1.2. Biyoloji 10 Ders Kitabı Etkinlikleri 

Açık yeşil renk zemin üzerine yazılı etkinlik, güvenlik sembolleri ve 

resimlemeleri ile kitaptaki diğer bölümlerden ayrılmıştır. Etkinlik çeşitleri Tablo 5’de 

gösterilmiştir. 

 

Tablo 5  

Biyoloji 10 Ders Kitabındaki Etkinlik Örneklerinin Tasarımı  

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

1. Etkinlik-Deney 

Ders kitabında 8 adet olan ‘Etkinlik-Deney’ 

genel olarak öğrencilerin bireysel laboratuvar 

çalışmaları için tasarlanmıştır ve ilgili etkinliğe ait 

resimlemelerin yer verildiği bir bölümdür. Etkinliği 

oluşturan alt başlıklar, Biyoloji 9 ders kitabındaki 

‘Etkinlik- Deney’ bölümü ile aynı alt başlıkları vardır: 

 Etkinlik Adı 

 Amaç 

 Araç ve Gereç 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım’dır. 

 

 

2. Etkinlik-Öğrenmenin Farkına Varma  

Bu etkinlik çeşiti sadece Biyoloji 10 ders 

kitabında karşımıza çıkmaktadır. Bu bölüme, kitabın 

etkinlik çeşitleri arasında büyük bir yer ayrılmıştır. 

Aynı isimli etkinliklerin tamamında öğrencilerden 

öğrendikleri bilgilerden faydalanarak doldurulması 

istenen tablo kullanılmıştır. Kullanılan alt başlıklar: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım’dır. 
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Tablo 5 (Devamı) 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

 

3. Etkinlik-Model Oluşturma 

Kitapta iki kez karşılaşılan bir etkinliktir. 

Canlı ve cansız materyaller ile öğrencilere yaptırılan 

modellemelerde bireysel olarak çalışma yapılır. 

Bölümde yer alan alt başlıklar: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Araç-Gereç 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım şeklindedir. 

 

 

 

 

 

4. Etkinlik-Sunum  

Kitapta bir kez yer verilmiş olan bu etkinlik, 

öğretmen rehberliğinde grup çalışmasıyla yürütülen 

bölüm ‘Etkinlik-Deney’ bölümüne çok 

benzemektedir. Sonunda ilgili gözlem sonuçlarının 

tartışıldığı bu etkinlikte, biyoloji 9 ders kitabındaki 

gibi bir sunum yapılmamaktadır, tasarımında ise 

resimleme mevcuttur. Barındırdığı başlıklar da 

biyoloji 9 ders kitabındakinden farklı olarak: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Araç-Gereç 

 Hazırlanalım 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım, adlı başlıklardır. 
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Tablo 5 (Devamı) 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

  

5. Etkinlik-Uzman Daveti  

Ders kitaplarında nadir olarak karşılaşılan 

etkinlik çeşitlerinden biridir. Kitapta bu etkinliğe 1 

kez yer verilmiştir. Öğrencilerden, ilgili konuyu 

anlatmak için davet edilen uzmanı dinlemeleri, not 

almaları ve uzmana soru sormaları, ayrıca konu ile 

alakalı örnek bir çalışmayı da onların yapmaları 

beklenmektedir. Bu bölümü oluşturan alt başlıklar 

şunlardır: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Hazırlık 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım. 

 

 

6. Etkinlik-Proje Hazırlama 

Bu bölüm kitaptaki en uzun sürede yapılan 

etkinliklerden birisidir. Toplamda 2 adet olan bu 

etkinliğin her birisi için 2 ay süreli bir çalışma 

gerekmektedir. Konu ile alakalı öğretmen 

rehberliğinde, grupça proje hazırlama ve sunum 

yapma şeklinde tasarlanmıştır. Araç-gereç kısmında 

yazılı ve görsel yayınlar ile, kitle iletişim araçları 

kullanılmıştır. Bölümde yer alan alt başlıklar: 

 Proje Adı 

 Amaç 

 Proje Hazırlama Süreci 
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Tablo 5 (Devamı) 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

 

7. Etkinlik-Öğrenme 

Kitapta bir kez yer verilen bu etkinlikte, konu 

ile alakalı verilen pek çok resimlemenin incelenmesi 

ve yorumlanması istenmektedir. Verilen karmaşık 

yapıdan öğrencinin bireysel olarak, anlamlı bir 

öğrenme çıkarması beklenmektedir.  

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım 

Başlıkları etkinliğe hizmet etmektedir. 

 

 

 

8. Etkinlik-Yorumlama 

Kitapta bir kez yer verilen bu etkinlikte, ön 

bilgi ile verilmiş olan örnek olayın yorumlanması ve 

değişkenler arası bir ilişkinin kurulması öğrenciden 

beklemektedir. Tasarımı ve içeriği ‘etkinlik-öğrenme’ 

adlı başlıkla benzerdir. Kullanılan alt başlıklar: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım’dır. 
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Tablo 5 (Devamı) 

2.2.1.3. Biyoloji 11 Ders Kitabı Etkinlikleri 

 Açık yeşil renk zemin üzerine yazılı etkinlik, güvenlik sembolleri ve 

resimlemeleri ile kitaptaki diğer bölümlerden ayrılmıştır. Yazılmış etkinliklerin tamamı 

Tablo 6’da yer verildiği şekilde tek tiptir. 

 

 

 

 

 

 

 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

    

9. Etkinlik-Poster Hazırlama 

             Kitapta bir kez yer verilen bu etkinlik, 

öğretmen rehberliğinde belirlenen gruplardan, 

konuya özel yöntem ve kaynak belirlemelerini ve 

belirlenen sürelerde hazırladıkları posterleri sınıfta 

arkadaşlarıyla paylaşmalarını istemektedir. Bölümü 

oluşturan alt başlıklar şu şekilde sıralanmıştır: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Konular 

 Uygulayalım. 
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Tablo 6 

Biyoloji 11 Ders Kitabındaki Etkinlik Örneklerinin Tasarımı 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

Etkinlik 

Ders kitabında bulunan 20 adet etkinliğin 

tamamı ‘Etkinlik’ başlığı altında toplanmıştır. Gerekli 

görülen güvenlik sembolleri, deney ve etkinliklere ait 

resimlemeler kitaptaki etkinliklerde mevcuttur. 

Kullanılan alt başlıklar genel olarak şu şekildedir: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Araç-Gereç 

 Hazırlanalım 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım. 

2.2.1.4. Biyoloji 12 Ders Kitabı Etkinlikleri 

Ders kitabında pembe ve kahverengi zemin üzerine yazılmış etkinlikler, Tablo 

7’de gösterilmiştir. 
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Tablo 7 

Biyoloji 12 Ders Kitabındaki Etkinlik Örneklerinin Tasarımı 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

  

1. Etkinlik 

Kitapta 16 adet etkinliğin tamamı ‘Etkinlik’ 

başlığı ile isimlendirilmiştir. Bu bölümde: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Araç Gereçler 

 Hazırlanalım 

 Uygulayalım 

 Sonuçlandıralım adlı alt başlıklar mevcuttur. 

 

  

2. Proje-Performans 

Bölüm, öğretmen rehberliğinde, öğrencilerin 

grup olarak çalışacakları bir etkinliktir. Kitapta bir 

adet bulunan bu etkinlik, hazırlıklar sonucu 

öğrencilerin sınıfta sunum yapmalarını ve sunumlarını 

internette yayınlamalarını içerir. Etkinliğe ait alt 

başlıklar şunlardır: 

 Proje Adı 

 Amaç 

 Proje Hazırlama Süreci’dir. 
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Tablo 7 (Devamı) 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

3. Proje 

Kitapta bir yerde karşılaşılan ‘Proje’ adlı 

başlıkta, proje çalışmalarına uygun olarak öğretmen 

rehberliğinde oluşturulan grupların, konu ile alakalı 

belirlenen sürede yaptıkları araştırmaları, poster ya da 

sunum şeklinde arkadaşları arasında paylaşmaları 

şeklinde tasarlanmıştır. Bölüm ‘Proje-Performans’ 

bölümü ile neredeyse tamamen aynıdır. Yer alan alt 

başlıklar şunlardır: 

 Etkinliğin Adı 

 Amaç 

 Proje Konusu, Araştırma ve Uygulama 

Aşamaları 

2.2.2. Kaliforniya’daki Biyoloji Ders Kitabı Etkinlikleri 

Etkinlikler; kullanılan başlık ve alt başlıkları, zeminin farklı renklendirilmesi, 

kutucuk içinde sayfada yer verilmesi ve etkinliğe uygun resimleme ve güvenlik 

sembollerini barındırması ile diğer sayfalardan ayrılmıştır. Ders kitaplarından doğrudan 

alınan bilgiler ile, kitapdaki deney-etkinlik dağılımlarını göstermek için Tablo 8 

oluşturulmuştur. 

 

Tablo 8 

Kaliforniya’daki Biyoloji Ders Kitabında Deney-Etkinlik Dağılımı 

Ders Kitabı Sayfa Sayısı Ünite Sayısı Deney-Etkinlik Sayısı 

Prentice Hall Biyoloji 1146 10 156 

 



30 

 

 

 

Öğrenmekte olunan konu ile ilgili gruplar halinde veya bireysel olarak 

yapılabilecek etkinlikler, ilgili çalışmaların bütünü başlık ve sayfa numaraları ile 

birlikte, ders kitabı giriş bölümünde etkinlikler için ayrılmış bağımsız tanıtım sayfasında 

yer almıştır. Prentice Hall Biyoloji ders kitabında 7 farklı etkinlik örneği bulunmaktadır: 

1. Araştırma (Sorgulama) Etkinlikleri 

2. Pratik Laboratuvar 

3. Gerçek-Dünya Laboratuvarı 

4. Bir Deney Tasarlama 

5. Keşif 

6. Verilerin Analizi 

7. Problem Çözme 

Yer verilen bu etkinlikler sırası ile incelenmiştir. Etkinliklerin tasarımında öne çıkan 

başlıklar ve alt başlıklar görsel sunum farklılıkları ile birlikte tanımlanmıştır. 

2.2.2.1.  Araştırma Etkinlikleri (Inquiry Activity) 

Tablo 9 

Araştırma Etkinliği 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

1. Araştırma Etkinliği  

 

Ders kitabında 40 adet olan bu etkinlik 

başlığına ait açıklamada “okumadan önce araştırma ve 

soruşturma için fırsatlar” cümlesine yer verilmiştir. 

Öğrencileri düşünmeye zorlayan ve düşünme 

becerilerini geliştirmeyi hedefleyen bir bölümdür. 

Araştırma Etkinliği başlığı altında; özellikler 

devralınır mı? Sorusu yer almaktadır. İki önemli 

basamak aktiviteye hizmet eder: 

 Yöntem  

  Hakkında Düşünelim. 
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Bu etkinliğin en önemli özelliği, henüz ünite ile ilgili bir öğrenme söz konusu  

olmadan, öğrencileri yeni konuyu keşfetmeye motive eden bir etkinlik olmasıdır (Miller 

ve Levine, 2002). Ders kitabının deney ve etkinlikler için ayrılmış tanıtım bölümünde, 

başlıkları ve sayfa numaraları ile birlikte, toplamda 40 adet araştırma etkinliği başlığına 

yer verilmiştir.  

Lippitt ve diğerlerine ait, biyolojik araştırmaların barındırdığı süreç ve 

becerilerin gösteriminden faydalanarak, inquiry (araştırma, sorgulama) temelli 

biyolojiyi Şekil 4’deki gibi özetlenebilir: 

  

Şekil 4:Biyoloji Bilimsel Araştırma Modeli (Opara ve Oguzor, 2011) 

 

 Araştırma yolu ile biyoloji öğretiminin öğrenci başarısına olumlu katkı 

sağladığı bilinmektedir (Opara, 2011). Bu bağlamda, sorgulama temeline dayalı bu 

etkinlik çeşidine ders kitabında yer verilmesi oldukça önemlidir. Prentice Hall ders 

kitabında sarı zemin üzerine, mavi, kırmızı ve siyah puntoların kullanıldığı bu kısım, 

ihtiyaç olduğu düşünülen araştırmalar için, güvenlik sembolleri ile birlikte oldukça 

çekici ve pratik bir görünümdedir. 

 

 

 

Biyolojide 
Araştırma 
Süreci 

Bilimsel 
Araştırmaya 
Bağlılık 

Açık 
Görüşlülük, 
Alternatifleri 
Düşünme 
Kabiliyeti 

İşbirliği 
Ruhu ve 
Becerisi 

Bilimsel 
Bilgi 
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2.2.2.2.  Pratik Laboratuvar (Quick Lab) 

Tablo 10 

Pratik Laboratuvar Etkinliği 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

2. Pratik Laboratuvar  

 

Temel biyolojik kavramları pekiştiren 

etkinliklerdir. Ders kitabında en çok sayıda yer 

verilmiş etkinlik, pratik laboratuvar kısmıdır. 

Toplamda 42 adet bulunan bu bölüm, kitapta konu 

aralarına serpiştirilmiş, çabuk yapılabilecek deneysel 

etkinlikleri içerir. Araştırma etkinliklerinde olduğu 

gibi Pratik Laboratuvar Etkinlikleri de soru cümlesi 

ile başlamaktadır. Sarı zemin üzerine kırmız, mavi ve 

siyah puntolar kullanılarak tasarlanan, yer yer 

resimlemeler ve güvenlik sembolleri içeren bir 

bölümdür. Dikkat çekici özelliklerinden birisi de, 

çoğunlukla temini kolay materyaller ile etkinlik 

yapımına uygun olmasıdır. 

 

Etkinliğe ait olan alt başlıklar şunlardır:  

 

 Soru Cümlesi 

 

 Materyaller 

 

 Yöntem 

 

 Analiz 

 

 Sonuç. 
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2.2.2.3.  Gerçek-Dünya Laboratuvarı (Real-World Lab) 

Tablo 11 

Gerçek-Dünya Laboratuvarı Etkinliği 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

3. Gerçek-Dünya Laboratuvarı Etkinliği 

 

              Biyolojik kavramların günlük uygulamalarını 

gösteren laboratuvarlar şeklinde tanımlanan bu 

etkinliklerden ders kitabında 10 adet vardır. Görsel 

tasarımı diğer etkinlikler ile benzer olan bu etkinlikte 

özellikle laboratuvar sonunda daha ileriye git ve 

internete git gibi talimatlar ile öğrenciler arası internet 

aracılığı ile bilgi paylaşımı ve ileri bilimsel çalışmalar 

için yol göstericilik yapılmaktadır.  

 

Yer verilen alt başlıklar şunlardır: 

 

 Problem 

 Materyaller 

 Beceriler 

 Yöntem 

 Analiz 

 Sonuç. 
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2.2.2.4.  Bir Deney Tasarlama (Design an Experiment) 

Tablo 12 

Deney Tasarlama Etkinliği 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

4. Deney Tasarlama Etkinliği 

 

              Toplamda 11 adet ve tamamı deney ile 

alakalı resimleme içeren etkinlik bölümüdür. Bölüme 

ait açıklamada, laboratuvarların temel, bilimsel 

becerileri inşa ettiği vurgulanmaktadır. Bu etkinlik 

çeşidine ders kitabında, bölüm sonlarında yer 

verilmiştir. Sarı zemin üzerinde, yeşil, mavi, kırmızı 

ve siyah puntolar ile yazılı, bağımsız olarak tam bir 

sayfayı ya da iki sayfayı kaplayan uzun etkinliklerdir. 

Bir başka özelliği ise daha ileri gidelim adlı başlık ile 

yapılan öğrencinin kabiliyetlerini geliştirecek fırsatlar 

içermesidir. 

 

Bölümü oluşturan alt başlıklar şunlardır:  

 Problem 

 Materyaller 

 Beceriler 

 Deney Tasarlama 

 Analiz 

 Sonuç. 
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2.2.2.5.  Keşif (Exploration) 

Tablo 13 

Keşif Etkinliği  

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

5. Keşif Etkinliği  

 

              Bu etkinliğin kitaptaki sayısı 19’dur. Etkinlik 

çeşidi ders kitabında, bölüm sonlarında 

bulunmaktadır. Sarı zemin üzerinde, yeşil, mavi, 

kırmızı ve siyah puntolar ile yazılı, bağımsız olarak 

tam bir sayfayı ya da iki sayfayı kaplayan uzun 

etkinliklerdir. Bu bölüme ait tanıtımda “biyolojik 

kavramların derinlemesine keşfini sağlayan 

laboratuarlardır” açıklamasına yer verilmiştir. 

 

İçerdiği alt başlıklar, Bir Deney Tasarlama adlı 

etkinlik ile aynıdır: 

 Problem 

 Materyaller 

 Beceriler 

 Yöntem 

 Analiz 

 Sonuç. 

 

 

  



36 

 

 

 

2.2.2.6.  Verilerin Analizi (Analyzing Data) 

Tablo 14 

Verilerin Analizi Etkinliği 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

6. Verilerin Analizi Etkinliği 

 

 

              Verileri yorumlamak ve sonuç çıkarmak için 

öğrencilere fırsatlar sağlayan etkinlikler olarak 

tasarlanan bu etkinlik 27 adettir ve konu aralarında yer 

almaktadır. Tasarımında en göze çarpan, grafiklerin 

ve tabloların fazlaca yer verildiği bir etkinlik çeşidi 

olmasıdır. İçerisinde çok çeşitli analiz etme yolları 

barındıran bu etkinliklerden her biri, belli başlı şu alt 

başlıklardan birkaçını içermektedir: 

 Sınıflandırma 

 

 Sonuç Çıkarma 

 

 TahminEtme 

 

 Karşılaştırma ve Mukayese 

 

 Konseptleri Uygulama 

 

 Hipotezleri Formüle Etme 

 

 GrafikleriYorumlama    

          

 Daha da İleri Gitme  

 

 Çıkarım Yapma 

 

 Hesaplama 

 

 Tablo ve Grafikler Kullanma. 
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2.2.2.7.  Problem Çözme (Problem Solving) 

Tablo 15 

Problem Çözme Etkinliği 

ETKİNLİK ÇEŞİTİ ÖZELLİKLERİ 

 

 

7. Problem Çözme Etkinliği 

 

              Ders kitabında sayıca en az yer verilen 

etkinlik çeşidi bu etkinliktir. Toplamda 7 adet olan bu 

etkinliğin amacı “kritik düşünme becerilerini inşa 

eden etkinlik” olarak belirlenmiştir. Amaca hizmet 

eden alt başlıklar ile öğrencinin bilimsel düşünme 

becerileri geliştirilmeye çalışılmaktadır. Tasarımında 

sarı zemin üzerine, mavi, yeşil ve siyah puntolu 

yazılar ile beraber ilgili resimler yer alır. Bu etkinliğe 

genel olarak sayfanın yarısına yakın yer ayrılmıştır. 

Bu başlıkta olan tüm etkinlikler için standart 4 adet alt 

başlık tasarlanmıştır: 

 Sorunu tanımlama 

 Bilgileri düzenleme  

 Bir çözüm oluşturma  

 Planını sunma. 
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2.2.3. Resimleme 

    

Şekil 5: Biyoloji Etkinlikleri Resimleme Örnekleri (Soldan Sağa: Biyoloji 9, Biyoloji 

12, Prentice Hall Biyoloji-Keşif Etkinliği, Prentice Hall Biyoloji-Araştırma Etkinliği) 

 

Şekil 5’te verilen örneklerde de görüldüğü gibi, hem Türkiye hem de 

Kaliforniya’da ortaöğretim biyoloji ders kitapları rengarenk resimlemeleri ile dikkat 

çekmektedir. 

Resimler, çizgilerin, renklerin ve kelimelerin birleştiği görsel öğelerdir (Alev, 

Özmen, Altun ve Akyıldız, 2007). Biyoloji dersi canlıları inceleyen bilim dalı olduğu 

için, biyoloji ders kitaplarında görsel öğeler en sık rastlanan tasarım öğelerindendir.  

Resimleme öğrenmede çok önemli bir rol oynamaktadır. Demirel ve Kıroğlu 

(2008), başarılı resimlemelerin öğrenmeyi hızlandırdığından, başarısız yapılmış 

resimlemelerin öğrencileri ders kitaplarından uzaklaştırdıklarını belirtmişlerdir. 
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2.3. Biyoloji Ders Kitaplarında Güvenlik Sembolleri Tasarımı ve Kullanımı 

2.3.1. Türkiye’deki Biyoloji Ders Kitaplarında Güvenlik Sembolleri 

Tanıtımı 

Tablo 16 

Güvenlik Sembolleri ve Tanıtım Sayfaları 

   Biyoloji 9 ve 10       

      

        Biyoloji11

 

       Biyoloji12

 

 

 Tablo 16’da gösterildiği şekli ile, etkinlik çalışmalarında dikkat edilmesi 

gereken güvenlik tedbirleri, etkinlikler için logolar ile belirtilmiştir. Güvenlik 

sembollerinin anlamı kitapların girişinde bağımsız bir sayfada yer almaktadır.  

Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarına ait güvenlik sembolleri ve tanımlamaları 

Tablo 17’de gösterilmiştir. 
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Tablo 17 

Ders Kitaplarında Güvenlik Sembolleri Tanımları 

Semboller Biyoloji 9 Biyoloji 10 Biyoloji 11 Biyoloji 12 

 

Giysileriniz 

lekelenebilir ya 

da yanabilir. 

Önlük giymezseniz 

giysileriniz 

lekelenebilir ya da 

yanabilir. 

Elbise Güvenliği           
Elbiseniz 

lekelenebilir ya da 

yanabilir. 

Elbise Güvenliği             

Kullandığınız malzemeler 

nedeniyle elbiseniz 

lekelenebilir ya da yanabilir. 

Bu nedenle dikkatli 

olmalısınız. 

 

Cam malzemeler 

kırılabilir. 

Cam malzemeler 

kırılabilir. 

Kullanırken 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Kırılabilir Cam 

Uyarısı Cam 

malzemeler 

kırılabilir. 

Kırılabilir Malzeme Uyarısı        
Bazı malzemelerin 

kırılabileceğini, kırıkların 

size ve çevrenize zarar 

verebileceğini düşünerek bu 

malzemeleri kullanırken 

dikkatli olmalısınız. 

 

Kesici ve delici 

cisimler tehlikeli 

olabilir. 

Kullanırken 

dikkatli 

olunmalıdır. 

 

Kesici ve delici 

cisimler tehlikeli 

olabilir. 

Kullanırken 

dikkatli 

olunmalıdır 

Kesici Cisimler 

Güvenliği Kesici ve 

delici cisimler 

tehlikeli olabilir. Bu 

cisimleri 

kullanırken dikkatli 

olunmalıdır. 

Kesi i Cisimler Güvenliği         

Kesici ve delici cisimler 

tehlikeli olabilir. Bu cisimleri 

kullanırken dikkatli 

olmalısınız. 

 

Elektrikli aletler 

kullanılırken 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Elektrikli aletler 

kullanılırken 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Elektrik Güvenliği       
Elektrikli aletler 

kullanılırken 

dikkatli olunmalıdır. 

Elektrik Güvenliği                
Elektrikli aletleri  kullanım 

kılavuzuna  uygun olarak 

kullanınız. Ayrıca bu 

cihazlarda veya tesisatta 

herhangi bir arıza 

olabileceğini düşünerek 

dikkatli olmalısınız. 

 

Yangın ya da 

patlama olabilir. 

Yangın ya da 

patlama olabilir. 
Yangın Güvenliği            
Yangın ya da 

patlama tehlikesi 

olabilir. 

YangınGüvenliği          

Çalışmalarınız sırasında 

yangın ya da patlama 

olabileceğini düşünerek 

dikkatli olmalısınız. 

 

Kimyasal madde 

yanlış 

kullanıldığında 

patlamaya neden 

olabilir. 

Kimyasal madde 

yanlış 

kullanıldığında 

patlamaya neden 

olabilir. 

Patlama (infilak) 

Güvenliği Kimyasal 

madde yanlış 

kullanıldığında 

patlamaya neden 

olabilir. 

Patlama (İnfilak) Güvenliği 
Kimyasal madde yanlış 

kulla- nıldığında patlamaya 

neden olabileceğini 

düşünerek dikkatli 

olmalısınız. 

 

Bakteri, bir 

hücreli canlı ve 

mantarların 

neden olabileceği 

hastalıklara karşı 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Bakteri, bir hücreli 

canlı ve 

mantarların neden 

olabileceği 

hastalıklara karşı 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Biyolojik Tehlike 
Bakteri, bir hücreli 

canlı ve mantarların 

neden olabileceği 

hastalıklara karşı 

dikkatli olunmalıdır. 

Biyolojik Tehlike                      
Bakteri, protista, mantar, 

bitki ve hayvan gibi bazı 

canlıların neden olabileceği 

hastalıklara karşı dikkatli 

olmalısınız. 
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Tablo 17 (Devamı) 

 

Semboller 

 

Biyoloji 9 

 

Biyoloji 10 

 

 Biyoloji 11 

 

Biyoloji 12 

 

Sıcak cisimlerle 

doğrudan temas 

edilmemelidir. 

Sıcak cisimlerle 

doğrudan temas 

edilmemelidir. 

Isı Güvenliği          

Sıcak cisimlerle 

doğrudan temas 

edilmemelidir. 

Isı Güvenliği                        
Yanmamak için ısıtma 

işle- mi sırasında ateşe ve 

ısınan cisimlere doğrudan 

temas etmemelisiniz. 

 

Yakıcı ve 

zehirleyici kimyasal 

maddeler 

vücudunuza zarar 

verebilir. 

Yakıcı ve 

zehirleyici 

kimyasal maddeler 

vücudunuza zarar 

verebilir. 

Kimyasal Madde 

Güvenliği Yakıcı ve 

zehirleyici kimyasal 

maddeler 

vücudunuza zarar 

verebilir. 

Kimyasal Madde 

Güvenliği    Yakıcı veya 

zehirleyici kimyasal 

maddelerle çalışırken; 

kullandığınız madde 

türüne göre koruyucu 

eldiven, maske, gözlük ve 

elbise giyiniz. 

 

Bitkilerle çalışırken 

öğretmeninizin 

uyarısını dikkate 

alınız. Alerjiniz var 

ise öğretmeninizi 

bilgilendiriniz. 

Zehirli ve dikenli 

olan bitkilere 

dokunmayınız. 

Bitkilerle 

çalışırken 

öğretmeninizin 

uyarısını dikkate 

alınız. Alerjiniz 

var ise 

öğretmeninizi 

bilgilendiriniz. 

Zehirli ve dikenli 

olan bitkilere 

dokunmayınız. 

Bitki Güvenliği  
Bitkilerle çalışırken 

öğretmeninizin 

uyarısını 
ikkate 

alınız. Alerjiniz var 

ise öğretmeninizi 

bilgilendiriniz. 

Zehirli ve dikenli 

olan bitkilere 

dokunmayınız. 

Bitki Güvenliği                    

Bitkilerle çalışırken 

öğretmeninizin uyarısını 

dikkate alınız. Alerjiniz 

var ise öğretmeninizi 

bilgilendiriniz. Zehirli ve 

dikenli olan bitkilere 

dokunmayınız. 

 

 

Bakteri, bir hücreli 

canlı ve mantarların 

neden olabileceği 

hastalıklara karşı 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Bakteri, bir hücreli 

canlı ve 

mantarların neden 

olabileceği 

hastalıklara karşı 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Biyolojik Tehlike 
Bakteri, bir hücreli 

canlı ve mantarların 

neden olabileceği 

hastalıklara karşı 

dikkatli olunmalıdır. 

Biyolojik Tehlike                      
Bakteri, protista, mantar, 

bitki ve hayvan gibi bazı 

canlıların neden 

olabileceği hastalıklara 

karşı dikkatli olmalısınız. 

 

Canlı hayvanlarla 

yapılan 

çalışmalarda 

hayvanın güvenliği 

sağlanmalı, kendi 

sağlığımız 

korunmalıdır. 

Etkinlik bittiğinde 

ellerinizi yıkayınız. 

Etkinlik bittiğinde 

ellerinizi yıkayınız. 

Canlı hayvanlarla 

yapılan 

çalışmalarda 

hayvanın güvenliği 

sağlanmalı, kendi 

sağlığımız 

korunmalıdır. 

Hayvan Güvenliği  
Etkinlik bittiğinde 

ellerinizi yıkayınız. 

Canlı hayvanlarla 

yapılan çalışmalarda 

hayvanın güvenliğini 

sağlamalı, kendi 

sağlığınızı 

korunmalısınız. 

Hayvan Güvenliği                      
Canlı hayvanlarla yapılan            

çalışmalarda hayvanın 

güvenliğini sağlamalı, 

kendi sağlığınızı 

koruyucu tedbirler 

almalısınız. Hayvanlarla 

çalışma yaptıktan sonra 

ellerinizi yıkayınız. 

 

Zehirleyici 

maddeler 

kullanılırken 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Zehirleyici 

maddeler 

kullanılırken 

dikkatli 

olunmalıdır. 

Zehirli Madde 

Uyarısı Zehirleyici 

maddeler 

kullanılırken dikkatli 

olunmalıdır. 

Zehirli Madde Uyarısı 

Kullandığınız maddeler 

zehirli 

olabilir. Bu maddeleri 

kullanılırken 

dikkatli olmalısınız. 
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2.3.2. Kaliforniya’daki Biyoloji Ders Kitabında Güvenlik Sembolleri 

Tanıtımı 

Bu semboller, laboratuar etkinliklerinde karşılaşılabilecek olası tehlikelere karşı 

öğrencileri uyarır. Dikkat edilmesi gereken güvenlik tedbirleri, etkinliklerde logolar ile 

belirtilmiştir. Güvenlik sembolleri Prentice Hall Biyoloji ders kitabı kapağından sonra 

gelen ilk sayfada yer almıştır. Bu bölüm için ayrılan alan bir tam sayfadır. Şekil 6’da 

görüldüğü gibi sarı zemin üzerinde, kırmızı renk başlık altında mavi-beyaz resimlerle 

gösterilen semboller, karşılarında açıklamaları ile birlikte yer almıştır. 

 

Şekil 6: Prentice Hall Biyoloji Ders Kitabındaki Güvenlik Sembolleri Sayfası 

2.4. İlgili Literatür 

Ortaöğretim biyoloji eğitimi alanında yapılan çalışmalara bakıldığında, 

Türkiye’de eğitim-öğretimin istenen seviyede olmadığı pek çok araştırmacı tarafından 

dile getirilmektedir (Uzuntiryaki ve Boz, 2006; Gezer, Köse, Durkan ve Uşak, 2003 ve 
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Ünal, 2010). Söz konusu araştırmalardan, biyoloji ders kitaplarındaki deney ve 

etkinlikler ile ilgili olanlar hiç de azımsanmayacak kadardır. Şikayet konusu olan bu 

problemlere bakıldığında, ders kitabının laboratuvar işlemede yetersiz olması, ders 

kitaplarının öğrenciyi deney ve gözlem yapmaya yeterince teşvik etmemesi, ders 

kitabındaki deney ve etkinlik sayısının gereğinden fazla olması... gibi başlıklar önümüze 

çıkmaktadır (Erten, 1993; Ocak, Kıvrak ve Özay, 2005; Solak ve Atıcı, 2009; Doğan, 

2009 ve Coşkun, 2011).  

 Gül ve Yeşilyurt (2010), Ortaöğretim Öğrencilerinin Biyoloji Ve Biyoloji 

Dersine Yönelik Tutumları adlı çalışmalarını, Erzurum il merkezindeki 2 ortaöğretim 

kurumunda öğrenim gören toplam 172 öğrenciye uygulanmışlardır. “Biyoloji dersinde 

bilgisayar, laboratuar, araç-gereç vb. kullanımının faydası” konusuna yönelik sorulara 

ait ortalama değerler incelendiğinde, öğrencilerin çoğunluğunun “faydalıdır” ifadelerine 

katıldıkları görülmektedir. 

 Canpolat ve Pınarbaşı (2002), Fen Eğitiminde Kavramsal Değisim Yaklasımı-

II: Kavram Gelistirme Metinleri adlı çalışmalarında, öğrencilerin yeni bir kavramı 

öğrenebilmesi için kendi bilgilerinin yeniden yapılandırılması ya da şekillendirilmesi 

süreci içerisine aktif olarak katılmaları gerektiğini belirtmişlerdir. En aktif katılımın da 

laboratuvarda deney yaparak sağlanan katılım olduğunu belirtmişlerdir. 

 Öğrenciye sağladığı katkılar düşünüldüğünde, laboratuvar etkinliklerinin 

biyoloji ders kitaplarında bulunmasının önemli olduğu fark edilmektedir. Sabancı 

(2005), Doğru Başlangıç: Türkiye’de okul öncesi eğitim adlı çalışmasında ifade ettiği 

gibi, ders kitaplarının sorgulanabilir bilgilerle dolu olduğu kabul edilmektedir. Buna 

rağmen, ortaöğretim kurumlarında okutulmakta olan biyoloji ders kitapları öğrenci ve 

öğretmenler için önemli görülen ve itibar edilen bir kaynaktır.  

Ders kitabı, sınıfın penceresini dünyaya açan bir zemberek gibi, onu çeviren için 

bazen bir göz, bazen kulak, bazen burun gibi uzuvlar olur; gözlem yaptırır, tattırır, 

koklatır, işittirir ve hissettirir. Kete ve Acar (2007), öğretimde ders kitaplarının rolünün 

çok önemli olduğunu, Lise 2 Biyoloji Ders Kitapları Üzerine Öğrenci Tutumlarının 

Analizi adlı çalışma sonuçlarında belirtmişlerdir.  
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 Öğrencilerin laboratuvar etkinlikleri ile, fen konularını öğrenmeye 

güdülendikleri, Fen Bilgisi Öğretiminde Laboratuvar Kullanımı isimli çalışmayı yürüten 

Ayaş (1998) tarafından dile getirilmektedir. Karamustafaoğlu (2000), Fizik Öğretiminde 

Laboratuvar Uygulamalarının Yürütülmesinde Karşılaşılan Güçlükler adlı çalışmasında, 

laboratuvar yönteminin, öğrencileri deneysel çıkarımlar ile yaratıcı düşünmeye 

yöneltmesi şeklinde başka bir faydasından bahsetmektedir. Faydalar göz ününe 

alındığında deney ve etkinliklerin önemli olduğu görülmektedir. Bu konu ile ilgili 

olarak Kete ve Acar (2007), Lise 2 Biyoloji Ders Kitapları Üzerine Öğrenci 

Tutumlarının Analizi adlı araştırmalarında, Ankara’da biyoloji dersi işlenen 3 liseden, 

toplam 21 öğretmen ve 200 öğrenci ile yaptıkları çalışmada, çoğu öğretmenin 

laboratuvarların en az teorik bilgi kadar önemli olduğunu belirttiğini dile getirmişlerdir. 

Yine öğretmenlerin %81 ile; ders kitabındaki laboratuvar kısmı bilgilerinin, öğrencilerin 

bilgi seviyelerine uygun olduğunu belirttiklerini ifade etmektedirler.  

Biyoloji Laboratuvarlarının Önemi ve Laboratuvarlarda Karşılaşılan Problemler 

üzerinde çalışan Erten (1993), öğrencilerin %62`sinin deneyler esnasında verilen 

sürenin yetersiz olduğu görüşüne sahip oldukları sonucunu elde etmiştir.
 
 

 Fen eğitimi ile ilgili yapılan birçok araştırmanın sonucu, laboratuvar 

deneylerinde yapılan eğitimin daha başarılı olduğu yönündedir. Nakiboğlu ve Sarıkaya 

(1999)’ya ait olan, Ortaöğretim Kurumlarında Kimya Derslerinde Görevli 

Öğretmenlerin Laboratuvardan Yararlanma Durumunun Değerlendirilmesi adlı çalışma 

ile, gerek yurt dışı gerek yurt içinde yapılan biyoloji ile ilgili çalışmalarda, öğrencilerin 

laboratuvar deneyleri ile ilgili olarak bilişsel ve duyuşsal bakımdan daha başarılı olduğu 

görülmektedir. 

 Liselerimizin Biyoloji Laboratuvar Araç Gereçleri Bakımından Durumu adını 

taşıyan çalışmada biyoloji laboratuvarlarının ucuz ve temini kolay olan araçlar (deney 

tüpü, lam, lamel, pipet, vs.) ve kimyasallar (fenol kırmızısı, eter, metilen mavisi) 

bakımından yeterli denebilecek düzeyde olduğu, fakat pahalı ve temini zor olan  

donanımlar (mikroskop, otoklav, su banyosu vb.) ve modeller (deri kesiti, dişler, el vb.) 

bakımından yetersiz olduğu ortaya konmuştur (Akaydın, Güler ve Mülayim, 2000). Bu 

çalışmayı destekler nitelikte olan Aksu (2003)’nun Ankara İli Liselerinde Biyoloji Dersi 

Öğretiminde Laboratuvar Uygulamalarının Yeterlikleri adlı çalışmasında, öğretmenler 
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ve öğrencilerin okullarında; kimyasal maddelerin (boyalar, çözeltiler, vb.), fabrika 

yapısı basit araçların (mikroskop, vb.) %95’in üzerinde bir oranla mevcut olduğunu 

belirtmektedirler.  

 Özel (2002), Dokuzuncu Sınıf Biyoloji Dersindeki Laboratuvar Etkinlikleri 

(Balıkesir  Örneği) isimli yüksek lisans tezinde, 9. sınıf biyoloji laboratuvar 

etkinliklerinin okullarda gerçekleştirilme durumlarının, genel liselerde tüm etkinlikler 

için %50’nin altında olduğu tespit edilmiştir. Genel liselerde laboratuvar etkinliklerinin 

yapılamama nedenleri incelendiğinde ise; laboratuvarın malzeme açısından yetersiz 

oluşu ve öğretim programına bağlı olarak zamanın kısıtlı oluşu nedenleri ilk sıralarda 

yer almıştır. Ayrıca biyoloji öğretmenlerinin deney etkinliklerini yaparken de gösteri 

deneyi yöntemini, grup çalışması ve bireysel çalışmaya göre daha fazla kullandıkları 

tespit edilmiştir.  

Var olan etkinliklerin ne derecede yeterli olduğu, uygulanma problemlerinin 

tespiti gibi soru işaretleri için akademik düzeyde çalışmalar devam etmektedir. Yapılmış 

olan çalışmalarda, Türkiye’deki okulların genelinde laboratuvarların olduğu ve 

laboratuvar donanımının kısmen yeterli görülmektedir. Biyoloji Laboratuvarlarının 

Önemi ve Laboratuvar Uygulamalarında Karşılaşılan Problemlerin Öğretmen 

Görüşlerine Dayanılarak Tespiti (Erzurum İl Örneği) adlı çalışma sonunda, biyoloji 

öğretimi için ders kitaplarında bulunan laboratuvar etkinlik bilgileri, genel olarak 

öğretmenler tarafından öğrenci bilgi seviyesine uygun bulunmaktadır, fakat 

öğretmenlerin çok azı biyoloji ders kitaplarının laboratuvar işlemedeki yeterlilik 

durumunu onaylamıştır (Ocak, Kıvrak ve Özay, 2005).
 
 

Coşkun (2011)’un, Lise Biyoloji Öğretmen ve Öğrencilerinin Yenilenen 9.sınıf 

Biyoloji Ders Kitabına İlişkin Görüşleri adlı çalışması gibi son çalışmalar da, 

öğrencilerin ders kitaplarındaki etkinlik bölümünü sevdikleri ve etkinlik temelli biyoloji 

öğretiminin ve laboratuvar çalışmalarının derse karşı ilgiyi ve öğrenmeyi arttırdığı 

yönündedir. MEB ders kitapları özelliklerinde de, teknolojinin etkin ve verimli 

kullanılmasının ve aktif öğrenmeye paralellik teşkil edecek şekilde, ders işlenişinde, 

öğretmenin rehberliğinde öğrencinin aktif olarak ön plana çıkmasının gerekliliğinden 

bahsedilmektedir (MEB, 2011).  
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Bahar, Çakıroğlu, Tezcan ve Üzkurt (2010)’un, Biyoloji Öğretmeni Özel Alan 

Yeterlikleri. Milli Eğitim Bakanlığı Öğretmen Yetiştirme ve Eğitimi Genel Müdürlüğü 

Orta Öğretim Projesinde, günümüz biyoloji öğretmenlerinden beklenenin, biyoloji 

konularının anlamlı öğrenilmesini destekleyecek biyoloji laboratuvar yöntem ve 

tekniklerinin sınıflarda uygulanması olduğunu belirtmektedir.  



   

 

 

 

 

3. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırma modeli, araştırma materyali, verilerin toplanması ve 

verilerin analizi açıklanmıştır. 

3.1. Araştırma Modeli 

Çalışma, bir nitel araştırma olup, tarama modeli kullanılmıştır. İlişkilerin, 

etkinliklerin, durumların ya da materyallerin niteliğinin incelendiği çalışmalar nitel 

araştırmalardır (Fraenken ve Wallen, 2006). Araştırma amacına uygun olarak çalışmada 

tarama modeli çeşitlerinden yazılı döküman inceleme tekniği kullanılmıştır. Araştırma 

konusuna yönelik olarak olgu ve olayların hakkında bilgilere ulaşılacak yazılı 

materyallerin analizine döküman inceleme adı verilmiştir  ( Sözbilir, 2010).  

    Tarama modelleri geçmişte ya da halen var olan bir durumu, var olduğu şekli 

ile betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. Araştırmaya konu olan olay, birey 

ya da nesne, kendi koşulları içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya çalışılır, onları 

herhangi bir şekilde etkileme çabası gösterilmez. Bilinmek istenen şey vardır ve 

oradadır. Önemli olan, onu uygun bir biçimde gözleyip, belirleyebilmektir ( Karasar, 

2010). 

Nitel araştırmalarda gözlemci olan araştırmacı, bilgiyi doğrudan kaynağından 

almak ister. Çalışma ortamında döküman ile doğrudan ilişki içindedir ve araştırma uzun 

bir çalışma süresi gerektirir ( Büyüköztürk, Akgün, Demirel, Karadeniz ve Kılıç, 2010).  

Çalışma 3 aşamada gerçekleştirilmiştir: 1.Dökümanlara ulaşma 2.Dökümanları 

sınıflandırma ve değerlendirme 3.Dökümanları analiz etme ve sonuçları yorumlama 
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3.2. Araştırma Materyali 

1. Türkiye’de: MEB’na bağlı TTKB’nin kararı ile ders kitabı kabul edilen 

ortaöğretim biyoloji ders kitaplarında bulunan deney ve etkinliklerdir.  

 

Tablo 18  

Türkiye’deki Ortaöğretim Biyoloji Ders Kitapları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Türkiye’de tüm ortaöğretim kurumlarında kullanılan biyoloji ders kitapları 

Tablo 18’de görsel tasarımları ile birlikte gösterilmiştir. 

 

  

 

   

 

BİYOLOJİ  9 

 

    

 

BİYOLOJİ 10 

 

     

 

BİYOLOJİ 11 

 

     

 

 

BİYOLOJİ 12 

Yazarlar: 

Dr. Seda Ercan Kaya 

Osman Albayrak 

Emine Öztürk 

Şermin Cavak 

 

 

 

MEB Devlet Kitapları 

Üçüncü Baskı-2010 

Yazarlar: 

Dr. Seda Ercan Kaya 

Davut Sağdıç 

Osman Albayrak 

Emine Öztürk 

Şermin Cavak 

Fadime İlhan 

 

MEB Devlet Kitapları 

İkinci Baskı-2010 

Yazarlar: 

Davut Sağdıç 

Osman Albayrak 

Emine Öztürk 

Şermin Cavak 

 

 

 

MEB Devlet Kitapları 

Birinci Baskı-2010 

Yazarlar: 

Komisyon 

 

 

 

 

 

 

MEB Devlet Kitapları 

Birinci Baskı-2011 
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2. ABD Kaliforniya’da: Tablo 19’da gösterilen, 2004 yılında Pearson Prentice 

Hall yayınevi tarafından basılmış,  Miller ve Levine adlı yazarların biyoloji 

kitabındaki deney ve etkinlikler çalışmada kullanılmıştır. 

 

Tablo 19 

Kaliforniya’daki Ortaöğretim Biyoloji Ders Kitabı 

 

Kenneth R. Miller, Ph.D.                                                        Joseph Levine, Ph.D. 

Professor of Biology                                                   Science Writer and Producer 

Brown University                                                                Concord, Massachusett 

Providence, Rhode Island                  

PEARSON Prentice Hall 

2004 

     

 

Ayrıca çalışmada, biyoloji 9, 10, 11 ve 12 ders kitaplarındaki deney ve 

etkinliklere bütüncül olarak yaklaşılacak ve 4 yıllık eğitim-öğretim sürecini olumlu 

yönde etkileyecek öneriler getirilecektir. Çalışmada, uluslararası düzeyde ortaöğretimde 

başarılı bir ülke olan ABD’nin Kaliforniya Eyaletinde, yaygın olarak kullanılan Prentice 

Hall Biyoloji ders kitabı incelenmiş ve önemli görülen benzerlik ve farklılıklar, ileride 

yapılacak çalışmalara da örnek teşkil etmesi bakımından ayrıntılandırılmıştır. 

3.3. Verilerin Toplanması 

Araştırmada döküman inceleme ve değerlendirmeye dayalı elde edilen veriler, 

2011 ve 2012 akademik yıllarını içine alan sürede toplanmıştır. İncelenen biyoloji ders 

kitapları Türkiye ve ABD’nin Kaliforniya eyaletinden temin edilmiştir. Araştırma, 
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ABD’nin eğitim sistemini daha iyi kavramak için, Kaliforniya eyaletinde bir lise ile 

irtibatlı sürdürülmüştür. İki ülke ders kitaplarındaki deney ve etkinliklerin tasarımları, 

güvenlik sembolleri, resimlemeler ve etkinlik uygulamalarında kullanılan materyaller 

karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. 

3.4. Verilerin Analizi 

Nitel bir araştırma olan çalışmada, bulgulara ait verilere doğrudan 

dökümanlardan ulaşılmıştır. Ders kitaplarındaki bütün etkinlikler tek tek incelenmiştir. 

Yer verilen güvenlik sembolleri ise numaralandırılarak, hangi ünitelere ait etkinliklerde 

hangi güvenlik sorunlarının yaşanabileceği grafiklerle gösterilmiştir. 

Ortaöğretimde kullanılan biyoloji ders kitapları; deney ve etkinliklerin 

kitaplardaki tanıtım sayfaları, etkinlik çeşitleri için kullanılan başlık ve alt başlıklar, 

etkinlik örneklerinin tasarımları, önerilen güvenlik sembollerinin tanıtımı ve 

kullanılması ve kullanılan materyaller gibi başlıklar altında incelenmiştir.  İki ülke 

biyoloji ders kitabı etkinlikleri karşılaştırmasında, iki sütunlu tablolardan ve 

grafiklerden faydalanılmıştır. 



   

 

 

 

 

4. BULGULAR VE YORUM 

 Çalışmada elde edilen bulgular ve yorumlar, araştırmanın amacı doğrultusunda 

oluşturulan alt problemler etrafında organize edilmiştir. 

4.1. Deney ve Etkinlik Bölümü Tasarımına İlişkin Bulgular ve Yorumu 

Alt problemlerde, Türkiye ve ABD’nin Kaliforniya eyaletinde okutulan 

ortaöğretim biyoloji ders kitaplarında yer alan deney ve etkinliklerin tasarımları, 

resimlemeleri, güvenlik sembolleri ve materyal kullanım durumu ile alakalı benzerlik ve 

farklılıkların neler olduğu sorgulanmış ve elde edilen bulgular aşağıda özetlenmiştir. 

4.1.1. Deney ve Etkinliklerin Biyoloji Ders Kitaplarındaki Tanıtımı 

4.1.1.1. Türkiye Örneği 

 Deney ve etkinlik bölümleri ortaöğretim biyoloji ders kitaplarının tümünde 

tanıtılmıştır. Biyoloji 9, 10, 11 ve 12’ye ait etkinlik tanıtım sayfaları karşılaştırmalı 

incelenmiştir. 

        Biyoloji 9       Biyoloji 10           Biyoloji 11         Biyoloji 12 

Şekil 7: Kitabımızı Tanıyalım Bölümleri 
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Şekil 7 incelendiğinde: 

 Ortaöğretim biyoloji ders kitaplarında Kitabımızı Tanıyalım kısmında deney-

etkinlik bölümüne ait bir tanıtımın mevcut olduğu görülmektedir. 

 Biyoloji 9 ve 10 ders kitaplarının etkinlik tanıtım formatı tasarım olarak 

benzemektedir, fakat Biyoloji 11 ve 12 ders kitaplarında farklı formatlarda 

tanıtım yapılmıştır.  

 Etkinlik kısmının hangi amaca hizmet ettiğine ve dikkat edilmesi gereken 

güvenlik sembolleri logolarının tanıtımına özen gösterilmiştir.  

 Deney-Etkinlik bölümü tanıtımı ders kitaplarında bu alan ile sınırlı kalmıştır. 

Biyoloji ders kitaplarının ‘İçindekiler’ kısmında deney ve etkinliklerin hangi 

sayfalarda yer aldığına dair bir tanıtım yoktur ve deney-etkinlik başlıklarına yer 

verilmemiştir. 

Tablo 20  

Türkiye’deki Ortaöğretim Biyoloji Ders Kitaplarında Yer Alan Etkinlik Başlıkları 

   

 

BİYOLOJİ 9 

Etkinlik-Deney 

Etkinlik 

Etkinlik-Sunum 

Etkinlik-Proje 
Hazırlama 

Etkinlik-Gezi 

Etkinlik-Araştırma/ 
Forum 

Etkinlik-Model 
Oluşturma 

Etkinlik-Araştırma 
Raporu 

Etkinlik-Poster 

Etkinlik-Gazete 
Hazırlama 

BİYOLOJİ 10 

Etkinlik-Deney 

Etkinlik-Öğrenmenin 
Farkına Varma 

Etkinlik-Model 
Oluşturma 

Etkinlik-Proje 
Hazırlama 

Etkinlik-Sunum 

Etkinlik-Uzman 
Daveti 

Etkinlik-Öğrenme 

Etkinlik-Yorumlama 

Etkinlik-Poster 
Hazırlama 

BİYOLOJİ 11 

Etkinlik 

BİYOLOJİ 12 

Etkinlik 

Proje 

Proje-performans 
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Tablo 20’de biyoloji ders kitaplarında yer verilen bütün etkinlik çeşitleri 

özetlenmiştir. Genel olarak tablo değerlendirildiğinde: 

 Etkinliklerde kullanılan başlıklar her kitapta değişen bir düzenlemeye sahiptir. 

 Etkinlikler için standart bir başlık düzeni olmadığı için, aynı alt başlıklara sahip 

etkinlik çalışmalarının farklı başlıkla adlandırılması etkinliklerde karışık yapıyı 

meydana getirmektedir. Örneğin, Biyoloji 11 ve Biyoloji 12 ders kitaplarında 

deneyler için “Etkinlik” başlığı kullanılırken, aynı alt başlıklara sahip Biyoloji 9 

ve Biyoloji 10 ders kitabındaki deneyler  “Etkinlik-Deney” başlığı ile 

adlandırılmıştır.  

 Standart olmayan bu yapıya ders kitabı yazar gruplarının her kitapta farklı 

olmasının da neden olduğu düşünülmektedir.  

4.1.1.2. Kaliforniya Örneği 

Etkinlik tanıtım sayfalarını içeren bölüm, Şekil 8’de yer alan kitap tanıtım 

sayfası haricinde bir sayfada yer almaktadır. Öğrenmekte olunan konu ile ilgili gruplar 

halinde veya bireysel olarak yapılabilecek etkinliklerin tanıtımı bağımsız bir sayfada yer 

almıştır. 

  

Şekil 8: Prentice Hall Biyoloji Ders Kitabının Tanıtım Sayfaları 
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Şekil 9: Prentice Hall Biyoloji Ders Kitabındaki Deney-Etkinlik Tanıtım Sayfaları 

Şekil 9 incelendiğinde: 

 “İçindekiler” kısmından sonra, deney ve etkinliklerin hangi sayfalarda mevcut 

olduğu, sarı zemin üzerine yazılmış olan, 4 sayfa uzunluğunda “Laboatuvar ve 

Etkinlikler” başlıklı bağımsız tanıtım sayfasında bulunmaktadır.  

 Etkinlikler için özel oluşturulmuş tanıtım sayfaları, üniteler için hazırlanan 

“İçindekiler” kısmı ile benzerdir. Yer alan etkinliklerin bütünü başlık ve sayfa 

numaraları ile birlikte, renklendirilmesi ve özenilmiş düzeni ile öğrenciler için 

çekici hale getirilmiştir.  

Prentice Hall Biyoloji ders kitabında 7 farklı etkinlik örneği bulunmaktadır. Yer 

alan deney-etkinlik çeşitleri Tablo 21’de özetlenmiştir. 
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Tablo 21 

Kaliforniya’daki Ortaöğretim Biyoloji Ders Kitabında Yer Alan Etkinlik Başlıkları 

 

 

Tablo 21’de Kaliforniya’da kullanılan biyoloji ders kitabında yer alan, fakat 

Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarında yer verilmemiş “Araştırma (Sorgulama) 

Etkinliği” dikkat çekmektedir. Bu etkinliğin en önemli özelliği, henüz ünite ile ilgili bir 

öğrenme söz konusu olmadan, öğrencileri yeni konuyu keşfetmeye motive eden bir 

etkinlik olmasıdır (Miller ve Levine, 2002). Bu etkinlik, Prentice Hall Biyoloji ders 

kitabının deney ve etkinlikler için ayrılmış tanıtım bölümünde, başlıkları ve sayfa 

numaraları ile birlikte, toplamda 40 adet bulunmaktadır. 

4.1.1.3. Türkiye ve Kaliforniya Karşılaştırması 

Tablo 22’de hem Türkiye hem ABD’nin Kaliforniya eyaletinde ortaöğretim ders 

kitaplarında hemen hemen aynı biyoloji konuları olduğu görülmektedir. 

  

PRENTICE HALL BİYOLOJİ DERS KİTABI 

Araştırma (Sorgulama) Etkinlikleri 

Pratik Laboratuvar 

Gerçek-Dünya Laboratuvarı 

Bir Deney Tasarlama 

Keşif 

Verilerin Analizi 

Problem Çözme 



56 

 

 

 

Tablo 22 

Ortaöğretim Biyoloji Ders Kitapları Konu Sıralaması 

Türkiye’deki Ortaöğretim Biyoloji Ders 

Kitapları Konu Sıralaması 

(Biyoloji 9-10-11-12) 

Kaliforniya’daki Ortaöğretim Biyoloji 

Ders Kitabı Konu Sıralaması 

1. Hücre, Organizma ve Metabolizma 

2. Canlıların Sınıflandırılması 

ve Biyolojik Çeşitlilik 

3. Bilinçli Birey-Yaşanabilir Çevre 

4. Canlılarda Enerji Dönüşümü 

5. Hücre Bölünmesi ve Üreme 

6. Ekosistem Ekolojisi 

7. Bitki Biyolojisi 

8. Kalıtım, Gen Mühendisliği ve 

Biyoteknoloji 

9. Komünite ve Popülasyon Ekolojisi 

10. Hayvan Biyolojisi ve İnsan 

11. Hayatın Başlangıcı ve Evrim 

Çevrenin Korunması ve Rehabilitasyon 

1. Yaşamın Doğası 

2. Ekoloji 

3. Hücre 

4. Genetik 

5. Evrim 

6. Mikroorganizmalar ve Mantarlar 

7. Bitkiler 

8. Omurgasızlar 

9. Omurgalılar 

10. İnsan Vücudu 
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Grafik 1: Biyoloji 9, 10, 11 ve 12 Ders Kitabı Üniteleri ve Deney-Etkinlik Sayıları 

 

 

Grafik 2: Prentice Hall Biyoloji Üniteleri ve Deney-Etkinlik Sayıları 
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Grafik 1 ve 2  incelendiğinde; 

1. Hücre başlıklı ünitede, hem Türkiye ders kitaplarının hem Kaliforniya’daki ders 

kitabının 17 adet deney ve etkinliğe sahip olduğu, 

2. Türkiye’nin biyoloji ders kitabındaki “Kalıtım, Gen Mühendisliği ve 

Biyoteknoloji ve Hücre Bölünmesi ve Üreme” adlı başlıklarda toplamda 11 adet, 

ABD’deki biyoloji ders kitabında “Genetik’’ adlı başlıkta 15 adet etkinliğin 

olduğu, 

3. Türkiye’nin biyoloji ders kitabındaki “Bilinçli Birey-Yaşanabilir Çevre, 

Ekosistem Ekolojisi, Komünite ve Popülasyon Ekolojisi ve Çevrenin Korunması 

ve Rehabilitasyon” adlı başlıklarda toplamda 19 adet, ABD’deki biyoloji ders 

kitabında “Ekoloji” adlı başlıkta 16 adet etkinliğin olduğu, 

4. Türkiye’nin biyoloji ders kitabındaki “Hayatın Başlangıcı ve Evrim” ünite  

başlığına ait hiç deney ve etkinlik olmamasına karşın, ABD’deki biyoloji ders 

kitabında “Evrim’’ adlı başlıkta 14 adet etkinliğin olduğu, bu etkinliklerin 13 

adetinin ise, evrimin içerisinde işlenen canlıların sınıflandırılması adlı konuda 

yazıldığı, 

5. Türkiye’nin biyoloji ders kitabındaki “Bitki Biyolojisi” adlı ünite başlığında 11 

adet deney ve etkinlik, ABD’deki biyoloji ders kitabında “Bitkiler’’ adlı başlıkta 

16 adet etkinliğin olduğu, 

6. Türkiye’nin biyoloji ders kitabındaki “Hayvan Biyolojisi ve İnsan, Hücre 

Bölünmesi ve Üreme” adlı ünite başlıklarında 22 adet deney ve etkinlik, 

ABD’deki biyoloji ders kitabında “Omurgalılar, Omurgasızlar ve İnsan Vücudu” 

adlı başlıklarda toplamda 59 adet etkinliğin olduğu görülür. 

 Genel bir yaklaşım ile aynı ünite başlıklarına ait deney ve etkinlik sayılarının 

hemen hemen yaklaşık değerlerde olduğunu söyleyebiliriz. Türkiye’deki lise biyoloji 

ders kitaplarında çeşitli başlıklar altında toplamda 100 adet deney ve etkinlik vardır. Bu 

rakam ABD’deki lise biyoloji ders kitabında 156 adettir.   

 Türkiye’deki deney ve etkinlik sayısının ortaöğretim öğrencilerinin zor olarak 

algıladıkları konularda sayıca yeterli olmadığı görülecektir (Tekkaya, Özkan, Sungur, 

2001). Özellikle Türkiye’de biyoloji ders kitaplarında, deney ve etkinlik sayısında, 

öğrencilerin en kolay olarak algıladıkları ünite olan “Hücre” ünitesinde yoğunlaşması 
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ve öğrencilerin en zor olarak algıladıkları hormonlar, gen, kromozom gibi başlıkları 

barındıran “Kalıtım, Gen Mühendisliği ve Biyoteknoloji” adlı üniteye sadece 5 adet 

deney ve etkinlik ayrılması, özellikle “Kalıtım” ünitesinde deney-etkinlik bölümünün 

Türkiye’de geliştirilmesi gerektiğini gösterir. 

 

 

Grafik 3: Türkiye’deki Biyoloji Ders Kitaplarında Deney ve Etkinlikler İçin Kullanılan 
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Grafik 4: Prentice Hall Biyoloji Ders Kitabında Deney ve Etkinlikler İçin Kullanılan 

Başlıklar 

 

Grafik 3 ve 4 incelendiğinde; 

1. Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarının tamamı ele alındığında, deney-etkinlik 

başlıklarının çok sayıda çeşitlilik içerdiği görülmektedir. Toplamda 16 adet 

farklı başlık bulunmaktadır. Biyoloji 9 ders kitabında birbirinden farklı 10 adet, 

biyoloji 10 ders kitabında 9 adet, biyoloji 11 ders kitabında bir adet ve biyoloji 

12 ders kitabında 3 adet farklı etkinlik başlığı bu alana hizmet etmektedir. En 

yaygın kullanılan başlıklar; “Etkinlik” ve “Etkinlik-Deney” başlıklarıdır. Ders 

kitaplarına bütüncül bir yaklaşımla bakıldığında, tasarım ve içeriği benzer olan 

ve yıldan yıla isim değiştiren etkinliklerin çeşitlilik sayısını arttırması, karışık bir 

yapı meydana getirmiştir. 

2. ABD’de kullanılan Prentice Hall biyoloji ders kitabında ise, deney ve etkinlikler 

için kitapta 7 farklı başlık yer almaktadır. Her etkinlik çeşidi, diğerlerinden 
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farklı amaca hizmet etmektedir. En yaygın kullanılan deney-etkinlik başlığı 

“Pratik Laboratuvar” dır. 

4.1.2.  Etkinliklerde Resimleme 

 

Grafik 5: Deney-Etkinlik Bölümlerinde Resimleme 

 

Grafik 5 incelendiğinde; 

 Biyoloji 9, 10, 11 ve 12 ders kitaplarının tamamına ait, deney ve etkinliklerin 

tasarımında kullanılan resim sayısı 166’dır. Bu sayının 74 adeti Biyoloji 9 için, 

34 adeti Biyoloji 10 için, 24 adeti Biyoloji 11 için ve 37 adeti Biyoloji 12 ders 

kitapları için ayrılmıştır. 

 Prentice Hall Biyoloji ders kitabında toplam 94 adet resme, deney ve etkinlik 

tasarımında yer verilmiştir. Resimlemenin, öğrencilerin ilgisini çekmesi ve 

etkinlik hakkında bir fikir oluşturması açısından önemli bir tasarım olduğu 

düşünüldüğünde, deney ve etkinliklerde yer almasına özenildiği görülmektedir. 
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4.2. Güvenlik Sembolleri Tasarımı ve Kullanımına İlişkin Bulgular ve 

Yorumu 

4.2.1. Türkiye Değerlendirmesi 

 Güvenlik sembolleri açıklamalarında anlamsal olarak bir değişkenlik söz konusu 

olmamakla birlikte, biyoloji kitaplarının hepsinde aynı olan, standart bir güvenlik 

sembol tanımlaması kullanılmamıştır. Güvenlik sembolleri ile alakalı tespit edilen 

benzerlik ve farklılıklar şu şekildedir: 

 Ders kitaplarında güvenlik sembolleri için ayrılan bağımsız sayfa; Biyoloji 9 ve 

Biyoloji 12 ders kitabında “Kitabımızı Tanıyalım” sayfasından önce, Biyoloji 10 

ve Biyoloji 11 ders kitabında “Kitabımızı Tanıyalım” sayfasından sonra yer 

almıştır. 

 Biyoloji 10 ve 11 ders kitaplarındaki güvenlik sembolleri için aynı formatta 

renklendirme, biyoloji 9 ve 12 ders kitaplarında farklı renklendirme yapılmıştır. 

 Biyoloji 9, Biyoloji 10, Biyoloji 11 ve Biyoloji 12 ders kitaplarındaki 

sembollerin tanımlamalarında standart bir yaklaşım olmadığı, cümlelerin her 

kitapta farklı kurulduğu görülmektedir. 

 Kitapların hepsinde 12 adet güvenlik sembolü aynı sıra ile tanıtılmıştır. Tanıtımı 

yapılan 12 adet sembol içerisinden; 2 adet sembolün Biyoloji 9 ders kitabında, 4 

adet sembolün Biyoloji 10 ders kitabında, 6 adet sembolün Biyoloji 11 ders 

kitabında ve 2 adet sembolün de Biyoloji 12 ders kitabında deney ve 

etkinliklerde hiç kullanılmadığı görülmüştür. Kullanılmayan sembollerin, ders 

kitabındaki laboratuvar güvenlik sembolleri arasında gösterimi gereksiz yer işgal 

etmiştir. 

Yapılan grafiklerde kolaylık sağlayacağı düşünülerek, kitaplarda yer alan 

güvenlik sembolleri Tablo 23’deki şekilde numaralandırılmıştır: 
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Tablo 23 

Güvenlik Sembollerinin Numaralandırılması 

 

 

 

Grafik 6: 9.Sınıf Biyoloji Etkinliklerinde Kullanılan Güvenlik Sembolleri 
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Grafik 6 incelendiğinde: 

9.sınıf biyoloji ders kitabında toplamda 3 ünite ve 37 adet laboratuvar etkinliği 

bulunmaktadır. Etkinlik çalışmaları esnasında en fazla dikkat çekilen güvenlik uyarısı 2 

nolu (Cam malzemeler kırılabilir) güvelik sorunudur. En yaygın ikinci güvenlik uyarısı 

ise, 3 nolu (Kesici ve delici cisimler tehlikeli olabilir, kullanırken dikkatli olunmalıdır) 

güvenlik sembolüdür. Güvenlik sembollerinden 6 nolu (Kimyasal madde yanlış 

kullanıldığında patlamaya neden olabilir) ve 12 nolu (Zehirleyici maddeler kullanılırken 

dikkatli olunmalıdır) semboller ders kitabındaki deney ve etkinliklerde yer almayan 

güvenlik sembolleridir. 

 

 

Grafik 7: 10.Sınıf Biyoloji Etkinliklerinde Kullanılan Güvenlik Sembolleri 

 

Grafik 7 incelendiğinde: 

10.sınıf biyoloji ders kitabında toplamda 3 ünite ve 25 adet laboratuvar etkinliği 

bulunmaktadır. Etkinlik laboratuvar çalışmaları esnasında en fazla dikkat çekilen 

güvenlik uyarısı 2 nolu (Cam malzemeler kırılabilir. Kullanırken dikkatli olunmalıdır) 

güvelik sorunudur. En yaygın yer alan ikinci güvenlik uyarısı ise, 1 nolu (Önlük 

giymezseniz giysileriniz lekelenebilir ya da yanabilir.) güvenlik sembolüdür. Toplamda 
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12 sembolden 4 adeti: 4 nolu (Elektrikli aletler kullanılırken dikkatli olunmalıdır) , 6 

nolu (Kimyasal madde yanlış kullanıldığında patlamaya neden olabilir), 7 nolu (Bakteri, 

bir hücreli canlı ve mantarların neden olabileceği hastalıklara karşı dikkatli 

olunmalıdır), 11 nolu (Etkinlik bittiğinde ellerinizi yıkayınız.  Canlı hayvanlarla yapılan 

çalışmalarda hayvanın güvenliği sağlanmalı, kendi sağlığımız korunmalıdır) ve 12 nolu 

(Zehirleyici maddeler kullanılırken dikkatli olunmalıdır) semboller ders kitabındaki 

deney ve etkinliklerde uyarıcı olarak hiç kullanılmamıştır.  

 

 

Grafik 8: 11.Sınıf Biyoloji Etkinliklerinde Kullanılan Güvenlik Sembolleri 

 

Grafik 8 incelendiğinde: 

11.sınıf biyoloji ders kitabında toplamda 3 ünite ve 20 adet laboratuvar etkinliği 

bulunmaktadır. Etkinlik çalışmaları esnasında en fazla dikkat çekilen güvenlik uyarısı, 

10 nolu (Bitki Güvenliği Bitkiler ile çalışırken öğretmeninizin uyarısını dikkate alınız. 

Alerjiniz var ise öğretmeninizi bilgilendiriniz. Zehirli ve dikenli olan bitkilere 

dokunmayınız) güvenlik sorunudur. En yaygın yer alan ikinci güvenlik uyarısı ise, 3 

nolu (Kesi i Cisimler Güvenliği Kesici ve delici cisimler tehlikeli olabilir. Bu cisimleri 

kullanırken dikkatli olunmalıdır) güvenlik sembolüdür. Güvenlik sembollerinden 4 nolu 

(Elektrik Güvenliği Elektrikli aletler kullanılırken dikkatli olunmalıdır.), 5 nolu 
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(Yangın Güvenliği Yangın ya da patlama tehlikesi olabilir), 6 nolu (Patlama (infilak) 

Güvenliği Kimyasal madde yanlış kullanıldığında patlamaya neden olabilir), 8 nolu (Isı 

Güvenliği Sıcak cisimlerle doğrudan temas edilmemelidir), 9 nolu (Kimyasal Madde 

Güvenliği Yakıcı ve zehirleyici kimyasal maddeler vücudunuza zarar verebilir), 11 nolu 

(Hayvan Güvenliği Etkinlik bittiğinde ellerinizi yıkayınız. Canlı hayvanlar ile yapılan 

çalışmalarda hayvanın güvenliğini sağlamalı, kendi sağlığınızı korunmalısınız) ve 12 

nolu (Zehirli Madde Uyarısı Zehirleyici maddeler kullanılırken dikkatli olunmalıdır) 

semboller ders kitabındaki deney ve etkinliklerde uyarıcı olarak hiç kullanılmamıştır.  

 

 

Grafik 9: 12.Sınıf Biyoloji Etkinliklerinde Kullanılan Güvenlik Sembolleri 

 

Grafik 9 incelendiğinde: 

12.sınıf biyoloji kitabında toplamda 3 ünite ve 18 adet laboratuvar etkinliği 

bulunmaktadır. Etkinlik çalışmaları esnasında en fazla dikkat çekilen güvenlik uyarısı, 1 

nolu (Elbise Güvenliği Kullandığınız malzemeler nedeni ile elbiseniz lekelenebilir ya 

da yanabilir. Bu nedenle dikkatli olmalısınız.) güvelik sorunudur. Yer alan en yaygın 

ikinci güvenlik uyarısı, 3 nolu (Kesi i Cisimler Güvenliği Kesici ve delici cisimler 

tehlikeli olabilir. Bu cisimleri kullanırken dikkatli olmalısınız) semboldür.  
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4 nolu (Elektrik Güvenliği Elektrikli aletleri kullanım kılavuzuna uygun olarak 

kullanınız. Ayrıca bu cihazlarda veya tesisatta herhangi bir arıza olabileceğini düşünerek 

dikkatli olmalısınız) ve 10 nolu (Bitki Güvenliği Bitkilerle çalışırken öğretmeninizin 

uyarısını dikkate alınız. Alerjiniz var ise öğretmeninizi bilgilendiriniz. Zehirli ve dikenli 

olan bitkilere dokunmayınız) semboller ders kitabındaki deney ve etkinliklerde uyarıcı 

olarak hiç kullanılmamıştır. 

4.2.2. Kaliforniya Değerlendirmesi 

Grafiklerde kolaylık sağlaması için, kitaptaki güvenlik sembolleri 

numaralandırılmıştır: 
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Tablo 24 

Prentice Hall Biyoloji Ders Kitabındaki Güvenlik Sembolleri 

GÜVENLİK SEMBOLLERİ 

 1. Koruyucu Gözlük 

Kimyasallar, alev veya ısınma, ya da uçması muhtemel objeler içeren herhangi 

bir etkinlikte, gözlerinizi korumak için her zaman koruyucu gözlük kullanın. 

 2.Laboratuvar Önlüğü 

Cildinizi ve giysilerinizi korumak için laboratuvar önlüğü giyin. 

3. Kırılma 

Termometre ve cam eşyalar gibi kırılabilen malzemeleri itina ile taşıyın. 
Kırılmış cam parçalarına dokunmayın.  

4.Isıya dayanıklı eldiven 

Sıcak maddeleri tutarken kullanın. Sıcak cisimler ya da sıcak su yanıklara 
sebebiyet verebilir. 

 5. Plastik eldiven 

Zararlı olabilecek kimyasallar veya organizmalardan korunmak için eldiven 

giyin. Etkinliğin sonunda ellerinizi yüzünüzden uzak tutun. 

 6. Sıcaklık 

Sıcak nesneleri tutmak için, kelepçe veya maşa kullanın. Çıplak elle sıcak 

nesnelere dokunmayın. 

 7. Kesici nesneler 

Makas, neşter, iğne ve bıçak keskindir. Bunlar cildinizi kesebilir veya 

yaralayabilir. Her zaman keskin taraflarının kendinizden ve arkadaşlarınızdan 

uzak tutun. 

 8. Elektrik çarpması 

Elektrik çarpması muhtemel noktalardan uzak durun. Elektrikli aletleri suyun 
etrafında veya elleriniz ıslakken kullanmayın. Kullanmadığınız zamanlarda 

aletleri fişten çekin. 

 9. Aşındırıcı kimyasal 

Bu sembol bir asit veya aşındırıcı kimyasal varlığını belirtir.  Kimyasalları 

cildinizden, elbiselerinizden ve gözünüzden uzak tutun.   

 10. Zehir  

Herhangi bir zehirli kimyasalı cildinize temas ettirmeyin ve solumayın. 

Etkinlik sonunda ellerinizi yıkayın.  

11. Fiziksel güvenlik 

Bu etkinlik fiziksel bir aktivite içerir. Sakatlıklara karşı dikkatli olun. 

Öğretmeninizin verdiği talimatları harfiyen uygulayın. Etkinliğe katılmanızı 

engelleyen herhangi bir sebep varsa öğretmeninizi uyarın.  

 12. Hayvan güvenliği 

Hayvanlara ve kendinize zarar vermemek için hayvanlara karşı dikkatli olun. 

Ellerinizi etkinlik sonunda yıkayın. 

 13. Bitki güvenliği 

Sadece öğretmeninizin gösterdiği bitkileri tutun. Eğer herhangi bir bitkiye 
karşı alerjiniz varsa, etkinlikten önce öğretmeninizi muhakkak uyarın. Zehirli 

bitkilerden uzak durun.  

 14. Alevler  

Ateşle çalışırken, sarkan saç ve elbiselerinizi bağlayın ve koruyucu 

gözlüklerinizi takın. Öğretmeninizin talimatlarına harfiyen uyun. 

 15. Alev yok 

Yanıcı maddeler bulunabilir. Hiç alev, kıvılcım veya ısıya maruz kalan 
kaynakların olmadığından emin olun. 

 16. Duman/koku  

Zehirli veya hoş olmayan koku veya duman oluşabilir. Havalandırılabilen bir 

alanda çalışın. Dumanı solumaktan kaçının. Sadece öğretmeninizin söylediği 

nesneleri koklayın.  

 17. Atıklar 

Etkinlikte kullanılan kimyasallar ve diğer maddeler güvenli bir şekilde imha 

edilmelidir. Öğretmeninizin talimatlarını takip edin.  

 18. Ellerin yıkanması 

Etkinlik sonunda ellerinizi iyice yıkayın. Antibakteriyel sabun ve ılık su 
kullanın. İyice durulayın. 

19.Genel güvenlik uyarıları 

Yukarıda bahsedilen semboller uygulanmazken bu sembolü görebilirsiniz. Bu 

takdirde, söylenen özel kuralları takip edin. Ayrıca bu sembolü kendi deneyini 

hazırlaman istendiğinde de görebilirsiniz. Öğretmeninin onayını almadan 
deneye başlamayın. 
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Grafik 10: Üniteler ve Güvenlik Sembolleri 

 

Grafik 10’a göre; Prentice Hall biyoloji ders kitabında, tüm ünitelerdeki deney 

ve etkinliklerde kullanımı en yaygın güvenlik sembolü, 18 nolu “El yıkama” 

sembolüdür. Daha sonra ise, 2 nolu (laboratuvar önlüğü) ve 3 nolu (kırılma) güvenlik 

uyarıları en yaygın kullanılanlardır. 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

İnsan Vücudu 6 5 3 1 4 0 7 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 5 1 

Omurgalılar 4 4 4 0 8 0 2 0 1 1 0 2 0 0 1 1 2 9 0 

Omurgasızlar 0 2 3 0 5 0 0 1 0 0 0 9 0 0 0 0 0 11 0 

Bitkiler 0 3 4 0 2 0 8 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 12 0 

Mikroorganizmalar ve Mantarlar 1 3 3 0 5 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 7 2 

Evrim 0 1 2 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0 

Genetik 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

Hücre 4 5 8 0 4 1 5 0 1 2 0 0 0 0 0 1 1 6 0 

Ekoloji 4 8 4 0 5 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 7 0 

Yaşamın Doğası 2 3 3 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 
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4.3. Deney ve Etkinlik Bölümünde Materyal Kullanımına İlişkin Bulgular 

ve Yorumu 

 

Grafik 11:  Deney-Etkinlik Bölümlerine Ait Materyal Kullanım Sıklığı  

 

Türkiye’deki biyoloji kitaplarındaki deney ve etkinliklerde en fazla kullanılan 

laboratuvar malzemeleri Grafik 11’e göre şunlardır: 

 Deney tüpü 

 Beherglas 

 Lam 

Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarında (9, 10, 11 ve 12. Sınıf) , deney ve 

etkinliklerde çoğunlukla kullanılan malzemelere grafikte yer verilmiş ve onların da 

kendi içerisinde kullanım sıklıkları karşılaştırılmıştır.  

Grafik 11’e göre, ABD’de kullanılan biyoloji ders kitabında, deney ve 

etkinliklerde en yaygın kullanılan ilk 3 araç-gereç: 

 Damlalık 

 Kağıt bardak 

 Deney Tüpü’dür. 

    Grafik 11’de gösterdiği üzere her iki ülke ders kitaplarında da deney ve etkinlikler 

için benzer malzemeler bulunmaktadır ve kullanım sıklıkları hemen hemen aynıdır. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde bulguların analizi doğrultusunda araştırma sonucuna ve önerilere 

yer verilmiştir. 

5.1. Sonuç 

Nitel araştırma yaklaşımının kullanıldığı çalışmada, aktif öğrenme faaliyetlerini 

içeren ortaöğretim biyoloji deney ve etkinlikleri üzerinde, iki ülke arasında 

karşılaştırmalı bir inceleme yapılmıştır. Türkiye’deki biyoloji ders kitapları ve ABD’nin 

Kaliforniya eyaletindeki Prentice Hall Biyoloji ders kitabı, tarama modellerinden yazılı 

döküman inceleme tekniği ile incelenmiştir. Bulgulardan elde edilen sonuçlara 

bakıldığında: 

 

1.  Biyoloji ders kitaplarındaki deney ve etkinliklerde öğrenci kazanımına sunulan en 

önemli başlıklar; bilimsel bir problemi tespit etme, hipotez kurma, verileri 

toplama, yorumlama ve sonuç çıkarma becerileri, öğrencilere aktif rol 

oynayacakları, bireysel ya da grupla yapabilecekleri performans çalışmaları ve 

yaparak-yaşayarak öğrenme fırsatlarıdır. Kazanımları düşünüldüğünde, 

laboratuvar etkinliklerinin biyoloji öğretiminde en önemli parçalardan biri olduğu 

ve öğrencilerce faydalı görüldüğü düşünülmektedir (Gül ve Yeşilyurt, 2010). 

 

2. Türkiye ve ABD’nin Kaliforniya eyaletinde ortaöğretim biyoloji ders kitaplarında  

hemen hemen aynı biyoloji konuları mevcuttur. Ünite başlıklarının aynı olduğu 

göz önüne alındığında, iki ülke ders kitaplarında bulunan toplam deney ve etkinlik  

sayısının farklı olduğu görülecektir. Türkiye’de kullanılan biyoloji kitaplarının 

tümünde 100 adet deney-etkinlik yer almaktadır. Kaliforniya’da kullanılan biyoloji  
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ders kitabında ise deney-etkinlik sayısı 156’dır. ABD’de 1146 sayfa olan biyoloji 

ders kitabı ortaöğretim eğitimi boyunca, sadece 1 yıl boyunca işlenmektedir. 

Türkiye’de deney ve etkinliklerin 4 yıla yayılarak işlenmesine rağmen etkinlik 

uygulamalarında zaman problemi yaşanması ve etkinliklerin sayıca fazla olduğuna 

dair genel bir görüşün söz konusu olması çelişkilidir (Erten, 1993; Ocak, Kıvrak ve 

Özay, 2005; Solak ve Atıcı, 2009; Doğan, 2009 ve Coşkun, 2011).  

 

3. Türkiye’de okutulan ortaöğretim biyoloji ders kitaplarında yer alan deney ve 

etkinliklerin tasarımında kullanılan başlıklar her kitapta değişen bir düzenlemeye 

sahiptir ve etkinlik çeşitlerine ait standart bir etkinlik isimlendirmesi yoktur. 

Etkinlikler için standart bir başlık düzeni olmadığı için, aynı alt başlıklara sahip 

etkinlik çalışmalarının farklı başlıkla adlandırılması etkinliklerde karışık yapıyı 

meydana getirmektedir. Türkiye’de ABD’nin Kaliforniya eyaletindeki gibi, 

kitaptaki etkinlik isimleri, etkinlik adı ve sayfa numaraları ile birlikte, kitap giriş 

bölümünde bağımsız bir sayfada  yer almamaktadır.  

 

4. Önceki çalışmalar ile tutarlı olan bir diğer sonuç ise, Türkiye’deki deney ve 

etkinlik sayısının ortaöğretim öğrencilerinin zor olarak algıladıkları konularda 

sayıca yeterli olmadığının tespitidir (Tekkaya, Özkan, Sungur, 2001). Özellikle 

Türkiye’de biyoloji ders kitaplarında, deney ve etkinlik sayısının, öğrencilerin en 

kolay olarak algıladıkları ünite olan “Hücre” ünitesinde yoğunlaşması ve 

öğrencilerin en zor olarak algıladıkları hormonlar, gen, kromozom gibi başlıkları 

barındıran “Kalıtım, Gen Mühendisliği ve Biyoteknoloji” adlı üniteye sadece 5 

adet deney ve etkinlik ayrılması, özellikle “Kalıtım” ünitesinde deney-etkinlik 

bölümünün Türkiye’de geliştirilmesi gerektiğini gösterir. “Hücre” ünitesine ait 

etkinliğin Prentice Hall Biyoloji ders kitabındaki sayısı Türkiye ile aynı iken, 

Kalıtım adlı üniteye ait etkinliğin sayısı Prentice Hall Biyoloji ders kitabında 

15’tir. 

 

5. Resimlemenin, öğrencilerin ilgisini çekmesi, yorumlama gücünü açığa çıkarması 

açısından önemli bir tasarım öğesi olduğu düşünülmektedir (Demirel ve Kıroğlu, 

2008). İki ülke biyoloji ders kitaplarındaki deney ve etkinliklerin çoğunda, metin 

içinde kullanılan tanımları vurgulayan resimlemeler kullanılmıştır. 
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6. Araştırma; etkinlik bölümlerinin öğrenciler için ilgi çekici bir bölüm haline 

getirilmesi (Coşkun, 2011), temini kolay materyallerin yaygın olarak ders 

kitaplarında yer alması ve ortaöğretim programlarının gelişmiş ülke standartlarında 

olması gerekliliğini destekleyen bir çalışma olmuştur (Gezer, Köse, Durkan ve 

Uşak, 2003). 

  

7. Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarında yer alan güvenlik sembolleri tanıtım 

sayfaları için standart bir güvenlik sembolü tanımlaması kullanılmamıştır. Ayrıca 

etkinliklerde kullanılmayan sembollerin, ders kitabındaki laboratuvar güvenlik 

sembolleri tanıtım sayfasında gösterimi gereksiz yer işgal etmiştir. 

 

8. Prentice Hall Biyoloji ders kitabında, MEB ders kitaplarında bulunan 12 adet 

güvenlik sembolüne ek olarak; 1) koruyucu gözlük, 2) lastik eldiven, 3) fiziksel  

güvenlik, 4) kullanılmış kimyasalların güvenli uzaklaştırılması, 5) ellerin 

yıkanması, 6) genel güvenlik bilinci, 7) pis kokulu duman, sembolleri olmak üzere 

toplamda 7 adet farklı güvenlik uyarısı mevcuttur. Türkiye’de kullanılan 

laboratuvar malzemelerinde cam maddelerin ilk sırayı aldığı göz önünde 

bulundurulursa özellikle koruyucu gözlük sembolünün ders kitaplarında yer alması 

gerektiği ve okul laboratuvarlarında yaygın kullanılmasına ihtiyaç olduğu 

görülmektedir. Ellerin yıkanması ve atıklar adlı sembollerin de sağlık bilgisi 

açısından ilgili deney ve etkinliklerde yer alması uygun olacaktır. 

 

9. Hızlı değişen ve gelişen bilimi, sürekli yakın takibe alma ve bilimi seven ve 

üreten bir nesil yetiştirme adına, biyoloji ders kitaplarındaki bilgilerin güncelliği 

ve en son öğretim yöntemleri ile donatılması önem arz etmektedir (Demirel ve 

Kıroğlu, 2008). Biyoloji ders kitaplarının yeni bilgiler ile güncellenmeden uzun 

yıllar dağıtımının yapılmasının ya da başta bir standart belirlenmeden her yıl 

büyük bütçeler gerektiren düzenlemeler gerektirmesinin, deney-etkinlik 

bölümlerinin etkili öğretimini azalttığı düşünülmektedir. Türk Eğitim Sistemi’nde 

bir eğitim reformuna ihtiyaç duyulduğu görülmektedir (Özenç ve Arslanhan, 

2010). 
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5.2. Öneriler 

   İnceleme sonucunda elde edilen veriler ve onlara dayalı öneriler şunlardır: 

 

1. Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarında yer alan deney ve etkinlikler, tıpkı Prentice 

Hall Biyoloji ders kitabında olduğu gibi, kitabın girişinde yer alan içindekiler 

kısmında veya ondan sonra bağımsız bir sayfada, etkinlik adı ve sayfa numaraları ile 

birlikte yazılmalıdır. Bu bölümün önemini kavratma ve etkinliklerin kitapta hangi 

sayfalarda bulunduğuna kısa yoldan ulaşım sağlama açısından, biyoloji ders 

kitaplarında etkinlik dizinine yer verilmesinin önemli olduğu düşünülmektedir. 

Deney-Etkinlik tanıtım sayfası için, Ek-1 bölümüne konulan şekilde bir format 

önerilebilir. 

 

2.   Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarında yer alan deney ve etkinliklerin 

adlandırılması ve tanıtımında, eksiklikler olduğu tespit edilmiştir. Özellikle benzer 

kelimeler kullanılarak yazılmış etkinlik başlıkları bilgi kalabalığına yol açmaktadır. 

Etkinlik çeşitlerinde standart bir isimlendirmeye gidilirse ve aynı etkinliğin her yıl 

aynı adlandırma ile kitaplara konması sağlanırsa, daha sistematik, daha anlaşılır 

olacağı ve öğrencilerin etkinlikleri zor olarak algılamalarının önüne geçileceği 

düşünülmektedir. 

 

3. Kaliforniya’daki biyoloji ders kitabında “Araştırma (Sorgulama) Etkinliği” dikkat 

çekmektedir. Bu etkinliğin en önemli özelliği, henüz ünite ile ilgili bir öğrenme söz 

konusu olmadan, öğrencileri yeni konuyu keşfetmeye motive eden bir etkinlik 

olmasıdır. Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarında, ünite başlarında bu tür kısa 

etkinlikler ile konulara karşı ilgi uyandırmak faydalı olacaktır. 

 

4. Türkiye’deki biyoloji ders kitaplarında etkinliklerin, temini kolay materyallere sahip 

olmasına rağmen (Akaydın, Güler ve Mülayim, 2000; Aksu, 2003), biyoloji 

öğretmenleri görev yaptıkları okullarda laboratuvar olanaklarını genel anlamda 

yeterli bulmamaktadırlar (Yenice, Balım, Aydın, 2008). Özellikle etkinliklerin 

uygulanma aşaması konusunda ek araştırmalara ihtiyaç olduğu görülmektedir. 

Okullarda temini kolay materyallerin bulunma oranları konusunda geniş çapta bir 
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çalışma yapılması ve biyoloji ders kitaplarında gerekiyorsa alternatif materyallerin 

yer alması üzerine çalışmalar geliştirilebilir.  

 

5. Her iki ülke biyoloji ders kitaplarında kullanılan materyallerin çeşitleri ve kullanım 

sayıları hemen hemen aynıdır. Yoğun olarak kullanılan materyallerin, ders kitabının 

girişinde bir sayfa üzerinde Ek-2’deki gibi görselleştirilmiş halinin bulunması yani 

bir materyal tanıtım sayfasının yer alması faydalı olacaktır. 

 

6. Türkiye’de kullanılan biyoloji ders kitaplarında 2 aya kadar süren etkinlikler 

mevcuttur. Yapılmış olan önceki araştırmalarda da, kitaplarda etkinliklere ayrılan 

zamanın kısıtlı olmasının yakınılan bir konu olduğu bilindiğinden, ders kitaplarında 

kısa süreli, pratik etkinliklere yer verilmesi uygun olacaktır (Geçer, 2005; Coşkun, 

2011). 
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Ek-2. MALZEME TANITIM SAYFASI ÖRNEĞİ 

 

Şekil 11: Malzeme Tanıtım Figürü (Miller ve Levine, 2004) 

 

 




